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Milí čtenáři,
téměř tradičně začnu o počasí. Od lis-
topadu v podstatě nepršelo ani nesně-
žilo, zima byla nebývale mírná. Je však
strašné sucho. Tam, kde jsme touto do-
bou čvachtali v trávníku, je pouze malá
a pučícímu rostlinstvu naprosto nedo-
statečná vlhkost. Mám však obavy, aby
si to Paní Příroda neráčila prudce a ne-
čekaně nahradit zase nějakým překváp-
kem v podobě záplav. V Chlumci s tím
máme dost trpké a bohaté zkušenosti.

V současné době se otevírá zajíma-
vý dotační titul z operačního progra-
mu životního prostředí, který hodláme
využít. Zpracováváme žádost na pro-
jektovou dokumentaci na protipovod-
ňová opatření, protože potřebujeme
město a jeho místní části chránit kom-
plexně, proti rozvodněným řekám Cid-
lině a Bystřici, ale i proti prudkým pří-
valovým dešOům, jejichž náhlý ničivý
účinek útočí ze zdánlivě málo svažitých
polí. Velká západní část našeho města
připomíná v profilu jakýsi trychtýř, za-
ústěný Pražskou a hlavně Roosevelto-
vou ulicí do Klicperova náměstí. Podob-
ně nepříjemné situace zažívají také Lu-
čice. Proto intenzivně vyjednávám i na
VaKu Hradec Králové o možnosti po-
sílit kanalizační sběrače, například
i v ulici Vrchlického. V příštím čísle
Chlumeckých listů podrobně rozeberu
tuto složitou situaci s návrhem na ře-
šení. Je to však běh na delší traO. V žád-
ném případě a ještě hodně dlouho „ne-
poručíme větru, dešti“, jak se naivně
zpívalo v jedné budovatelské písni. Kli-
ma ve světě se opravdu podivně rych-
le mění a nelze to již přičítat pouze ně-
jakým opakovaným periodám. 

Do dubna snad dokončíme II. eta-
pu cyklostezky do Lučic a současně
projekčně začneme připravovat její po-
kračování. Již nyní je vidět, že to bude
opravdu hezká stavba a také asi velmi
frekventovaná.

Zajímavé jsou reakce na průběh pra-
cí při revitalizaci parku u Nejsv. Troji-
ce. Názory lidí i zastupitelů polarizují
od úplného smýcení starých dřevin až
do názoru „nekácejte ani strom“. Na-
konec převážil názor jaksi uprostřed,
posílený o dendrologický posudek dře-
vin. 16 stromů bylo smýceno, ostatní zů-
staly, včetně „Masarykovy lípy“. Tyto stro-
my projdou zdravotním a zmlazujícím

procesem. Plocha bude doplněna o dal-
ší nové stromy, avšak již nižšího vzrůstu.
Do parku bude moci po dlouhých de-
setiletích opět sluníčko a park by měl
plnit především svoji hlavní funkci v tom,
že „by měl zvát k pobytu a odpočinku,
kde bude klid, útulno a bezpečno“. 

Pod starými a někde i vykotlanými
stromy, kde jsou nad hlavou suché vět-
ve, by asi maminky s dětmi sedět ne-
chtěly. Dětské hřiště bude přemístěno
za družinu a do školního dvora, bude
opravena Zubatovská kaple a vzniknou
nové pěkné trasy - chodníčky. Uprostřed
parku budou vodní prvky napájené
pitnou vodou a lavičky. Park bude do-
konce zvětšený o část plochy u školy.
Doufám, že přes rozporuplné názory
se bude dokončený park nakonec líbit
všem. Snad se ho podaří dokončit v prů-
běhu července.

Díky slušným úsporám a pozitivněj-
šímu RUD (daně pro obce) letos cel-
kem rozmáchle rozkopeme další část
Chlumce, protože zde budou probíhat
rekonstrukce chodníků a městských
komunikací. Průběh prací bude probí-
hat od března do podzimu. Prosím ve-
řejnost o pochopení a jistou toleranci
při omezeních před jejich nemovitost-
mi, protože odměnou jim budou nové
bezbariérové chodníky a silnice. A to
by chtěl snad každý. 

V jiné části Chlumeckých listů zve-
řejňujeme průzkum situace v chlumec-
ké ZUŠ. K tomu přidávám osobní ko-
mentář.

Průzkum spokojenosti formou do-
tazníkového šetření jsme provedli ta-
ké v obou mateřských školách. Tyto

průzkumy opět zveřejníme v následu-
jícím čísle i s komentářem. 

V mateřské škole Beruška došlo
k tomu, že z funkce na vlastní žádost
odstoupila paní ředitelka. Město pro-
vedlo kontrolu hospodaření a svoji
funkci razantně obnovil orgán KRPŠ
(klub rodičů a přátel školy). Město vy-
psalo konkurz na nového ředitele, kte-
rý by měl do funkce nastoupit v průbě-
hu prázdnin. Za město pouze dodávám,
že naše obě školky jsou vybaveny opro-
ti mnohým dalším velmi nadstandardně
a poskytují velmi dobré služby, o čemž
svědčí i zprávy krajské školní inspek-
ce. Doufám, že se při nadcházejících
zápisech podaří umístit všechny žadate-
le, vždyO již několik let maximálně vy-
užíváme výjimku udělenou krajskou
hygienickou stanicí. Již jsem se o tom
zmiňoval, prognózy pro ČR jsou neutě-
šené. Začíná se rodit již méně dětí a pře-
visy v umístění dětí do předškolních za-
řízení brzy budou minulostí. 

Naposledy jsem napsal o nebezpe-
čí likvidace výkonu státní správy neje-
nom v našem městě, protože pan no-
vý ministr vnitra pokračuje v neblahém
díle jeho předchůdců. Z pozice před-
sedy pracovní skupiny pověřených měst
(obce tzv. II. typu) pod Svazem měst
a obcí ČR s panem ministrem Chovan-
cem budu mít na toto téma osobní
jednání dne 1. dubna. Budeme jednat
i s dalšími ministry včetně předsedy vlá-
dy a věřím, že prosadíme naopak posí-
lení státní správy v našich městech (viz
článek pro ČTK v rubrice Napsali nám).

Jaro přichází, a tak si ho všichni užij-
te podle svých možností. Je to nejkrás-
nější období v roce.

Miroslav Uchytil
starosta
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SLOVO STAROSTYNaše město v proměnách času

Národní šampionát
mažoretek NBTA 

se blíží
Město Chlumec nad Cidlinou se vedle Kamenice a Žatce stane již pošesté po-

řadatelem oblastního kola Národního šampionátu mažoretek NBTA. Letos v ter-
mínu - 4. května 2014.

V souvislosti se soutěží bude od 6.00 do 19.00 hodin uzavřena vozovka v čás-
ti ulice Kozelkova mezi ulicemi Sv. Čecha a ulicí Komenského a dále ulice Sme-
tanova.                                                                         Tajemník MěÚ
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vrchu hokejbalového hřiště v Chlumci
nad Cidlinou“. 
! Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek na akci „Vypraco-
vání PD na opravu chodníků v Chlum-
ci n. C. 2014“.
! Schvaluje uzavření smlouvy na
„Vypracování PD na na opravu chod-
níků v Chlumci n.C. 2014“ takto:
- na ulice Máchova, Pod Loretou, Sa-

dová, Husova a Havlíčkova s firmou
M.I.S. a.s., Škroupova 719, 500 02 Hra-
dec Králové, IČ: 42195683

- na ulice Zámecká, Riegrova a Svato-
pluka Čecha s fi DI PROJEKT s.r.o.,
Chelčického 686, Rosice, 533 51 Par-
dubice, IČ: 01873687

- na betonovou komunikaci v Kladru-
bech s Danielem Kadavým, Měník 118,
503 64  Měník, IČ: 7364876 dle před-
ložených cenových nabídek.

! Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí uchaze-
čů na akci „Rekonstrukce komunikací
a chodníků v Chlumci n. C. 2014“.
! Schvaluje uzavření smlouvy na do-
dávku stavby „Rekonstrukce komunika-
cí a chodníků v Chlumci nad Cidlinou
2014“ s firmou COLAS CZ, a.s., Ke Klí-
čovu 9, 190 00 Praha 9, IČ: 26177005
dle předložené cenové nabídky. 
! Bere na vědomí Inspekční zprávu
Čj. ČŠIH-1028/13-H a Protokol o kon-
trole Čj. ČŠIH-1029/13-H České školní
inspekce, Královéhradecký inspektorát
(kontrola v základní umělecké škole).
! Schvaluje následující poskytnutí
finančních příspěvků sportovním a zá-
jmovým organizacím:
PS Táborník 

Chlumec n. C.  . . . . . . . . . 11.000,- Kč
Náboženská obec Církve ČSH 

Chlumec n. C.  . . . . . . . . . 7.000,- Kč
ZO Českého svazu bojovníků 

za svobodu  . . . . . . . . . . . . 3.000,- Kč
OSOPL Lučice  . . . . . . . . . . . 10.000,- Kč
127. základní kynologická 

organizace  . . . . . . . . . . . . . 26.000,- Kč
Střelecký klub 

Chlumec n. C.  . . . . . . . . . 22.000,- Kč
Divadelní soubor 

Klicpera . . . . . . . . . . . . . . . . 26.000,- Kč
OS Město v zahradách  . . 31.000,- Kč
OS Most . . . . . . 2.000,- Kč + 1.000,- Kč
OS Splašená lokomotiva . 10.000,- Kč 
JUNÁK  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30.000,- Kč
SPORT Chlumec n. C. . . . 20.000,- Kč

(letní tábor + účast na 
soutěžích) . . . . . . . . . . . . + 29.000,- Kč

OS Chlumecká zahradní 
železnice . . . . . . . . . . . . . . . 2.000,- Kč

SDH Lučice  . . . . . . . . . . . . . . 4.000,- Kč
Speciální základní škola . 5.000,- Kč
*****  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000,- Kč
Český rybářský svaz 

MO Chlumec n. C.  . . . . 41.000,- Kč 
Klub chovatelů Plymutek . 3.000,- Kč
Český svaz chovatelů 

ZO Chlumec n. C.  . . . . 8.000,- Kč
Olešnické mažoretky o.s. . 10.000,- Kč
JUDO KLUB 

Chlumec n. C.  . . . . . . . . . 15.000,- Kč
Svaz českých filatelistů, 

Klub Chlumec n. C.  . . 2.000,- Kč
Schvaluje a doporučuje zastupitel-
stvu ke schválení následující poskyt-
nutí finančních příspěvků: FK Chlu-
mec n. C. — 24.000,- Kč + 26.000,- Kč
(6 turnajů mládeže v kopané, soustře-
dění 4 družstev mládeže), 197.000,- Kč +
+ 31.000,- Kč (doprava dětí na utkání,
pomůcky + pronájem sportovišO), TJ So-
kol Chlumec n. C. — 59.000,- Kč na akce
všech oddílů celkem (tenis 20.000,- Kč,
kulečník 2.000,- Kč, volejbal 5.000,- Kč +
+ 30.000,- Kč na pouliční volejbalovou
ligu a volejbalové léto, turisti 2.000,- Kč
na pochod) + 160.000,- Kč + 22.000,- Kč
(tenis, billiard, volejbal, stolní tenis, bad-
minton, ShePot), SDH Chlumec nad
Cidlinou 15.000,- Kč + 43.000,- Kč (sou-
těž O chlumecký pohár, příprava na
soutěže v ČR, Rakousku a Slovensku +
+ celoroční činnost).  
! Schvaluje bezplatné poskytnutí
prostor Klicperova domu dne 27. 3.
2014 na uspořádání dvou dětských
představení pro 1. stupeň ZŠ (včetně
dvou tomu předcházejících zkoušek
v rozsahu dvou hodin), která odehrají
děti z chlumeckého skautského středis-
ka (muzikál „Všichni nejsme takoví“). 
! Schvaluje přijetí daru příspěvko-
vou organizací Dům dětí a mládeže
Chlumec nad Cidlinou od Cukrárny —
Josef Dašek ve výši 848,- Kč. 
! Doporučuje ředitelce Základní
školy, Chlumec nad Cidlinou, okres Hra-
dec Králové přidělit zakázku „Rekon-
strukce skateparku v areálu ZŠ Chlumec
nad Cidlinou“ firmě Mystic construc-
tions spol. s r.o., Praha 2, Vinohrady,
Římská 678/26, IČ: 26177358. 
! Stanovuje opatrovníkem Evy Ku-
bíkové, omezené ve způsobilosti k práv-
ním úkonům, Ing. Irenu Pánkovou, pra-
covnici MěÚ Chlumec nad Cidlinou. 
! Doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit podání žádosti o poskytnutí podpo-
ry z Integrovaného operačního progra-
mu, oblasti intervence 2.1 — Zavádění
ICT v územní veřejné správě. 

! Postupuje k vyjádření sportovní
a školské komise žádost o obnovu spor-
tovního hřiště v blízkosti Občanského
centra. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení nákup lanového prvku do
areálu základní školy

VÝPIS Z USNESENÍ
26. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 19. 2. 2014

Zastupitelstvo města:
! Ruší usnesení zastupitelstva 11/
/25/14. Schvaluje záměr prodeje čás-
ti pozemku p.p.č. 1462/3 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou o výměře cca 142 m2

a části pozemku p.p.č. 1374/2 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou o výměře cca
2 m2 za cenu 500,- Kč/m2.
! Schvaluje koupi pozemků v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou p.č. 1216/2 za
cenu 20,- Kč/m2 a pozemků p.p.č. 1216/
/3, 1216/4, 1216/5 a 1216/6 za cenu
14,- Kč/m2. 
! Schvaluje realizaci akcí v roce
2014 dle předloženého seznamu vyjma
dokončení 6. etapy výstavby Sportovního
areálu pod sokolovnou (1.900.000,- Kč).
! Schvaluje 2. úpravu rozpočtu na
rok 2014 dle předloženého návrhu vy-
jma dokončení 6. etapy výstavby Spor-
tovního areálu pod sokolovnou. Výda-
je se navyšují o 5.100,000 tis. Kč a finan-
cování se navyšuje o 5.100,000 tis. Kč.
! Bere na vědomí informaci o in-
ternetové petici za odvolání ředitele
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou a ukládá
starostovi prošetřit skutečnosti uvede-
né v petici a informovat zastupitelstvo
o výsledku šetření. 
! Pověřuje dle zák. č. 301/2000 Sb.,
o matrikách, jménu a příjmení a o změ-
ně souvisejících zákonů, ve znění poz-
dějších předpisů, výkonem funkce od-
dávajícího PaedDr. Arnošta Vítka. 
! Bere na vědomí záznam o kon-
trole kontrolního výboru zaměřenou
na přípravu investic a velkých oprav
zařazených do schváleného rozpočtu
na rok 2014.
! Schvaluje text „Společné deklara-
ce zástupců měst a obcí ve spádovém
regionu Městské nemocnice Městec
Králové a.s.“.  

Jana Jelínková
sekretariát starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů B
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VÝPIS Z USNESENÍ
100. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 12. 2. 2014

Rada města:
! Pověřuje starostu získáním rele-
vantních informací o dalším zákon-
ném postupu v případě situace vznik-
lé v MŠ Beruška a případně učiněním
nezbytných kroků vyplývajících z na-
bytých informací. 

VÝPIS Z USNESENÍ
101. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 17. 2. 2014

Rada města:
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení realizaci akcí v roce 2014
dle předloženého seznamu, který je
součástí materiálů 101. zasedání rady. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení 2. úpravu rozpočtu na rok
2014 dle předloženého návrhu. Výda-
je se navyšují o 7.000,00 tis. Kč a finan-
cování se navyšuje o 7.000,00 tis. Kč. 
! Schvaluje žádost pana *****  ve
věci pořádání podzimního posvícení
na pozemcích města Chlumec nad Ci-
dlinou u koupaliště včetně ulice Na
Hatích od 21. do 29. 10. 2014 za ce-
nu 35.000,- Kč a složení kauce ve vý-
ši 5.000,- Kč s tím, že 20.000,- Kč bu-
de uhrazeno do pokladny města do
konce září 2014 a druhých 20.000,- Kč
před konáním posvícení. 
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení rady 9/98/14, uzavření dodatku
č. 1 k nájemní smlouvě ze dne 20. 5.
2013 (pronájem pozemků p.p.č. 1128/
/10, 1128/17, 1439/9 a 1439/18 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou s nájemným
3.300,- Kč/ha/rok na dobu neurčitou
s pětiletou výpovědní lhůtou k 30. 9.
kalendářního roku) s firmou ZEM, a.s.,
IČ: 64259587.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje části pozem-
ku p.p.č. 1462/3 v k.ú. Chlumec n. C.
o výměře cca 142 m2 a části pozemku
p.p.č. 1374/2 v k.ú. Chlumec n. C. o vý-
měře cca 2 m2 za cenu 500,- Kč/m2.
! Doporučuje ZM ke schválení kou-
pi pozemků v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou p.p.č. 1216/2 za cenu 20,- Kč/m2

a pozemků p.p.č. 1216/3, 1216/4, 1216/
/5 a 1216/6 za cenu 14,- Kč/m2.
! Doporučuje zastupitelstvu zrušit
stávající text usnesení zastupitelstva
3/25/14 a nahradit jej takto: Zastupi-
telstvo ukládá zařadit do priorit pro-
jekčních příprav v roce 2014 objekt
č.p. 61/I (pro účely rozšíření aktivit ZUŠ).
! Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí ucha-
zečů na akci „Oprava zdroje tepla v bu-
dově MŠ Beruška v Chlumci n. C.“. 
! Schvaluje uzavření smlouvy na do-
dávku stavby „Oprava zdroje tepla v bu-
dově MŠ Beruška v Chlumci n. C.“ s fir-
mou STAVOTERM NB s.r.o. Nový Byd-
žov, Jana Žižky 623, IČ: 27486800. 
! Jmenuje členy a náhradníky ko-
mise pro otevírání obálek a hodnotící
komise na hodnocení cenových nabí-
dek na akci „Rekonstrukce komunika-
cí a chodníků v Chlumci nad Cidlinou
2014“ dle předloženého návrhu. 
! Bere na vědomí zápis č. 22 z jed-
nání investiční komise (bod 1. je zapra-
cován v seznamu schváleném usnese-
ním 3/101/14). 
! Ukládá oddělení investičního roz-
voje připravit podklady pro energetický
audit nutný pro následné zadání zpra-
cování projektové dokumentace zatep-
lení budovy ZŠ — 1. stupeň. 
! Doporučuje zastupitelstvu schvá-
lit v rámci usnesení rady 3/101/14 do-
plnění seznamu v části „Rekonstruk-
ce a opravy chodníků a komunikací“
o zpevnění plochy 120 m2 na koupališ-
ti (předpokládaný výdaj se nezmění). 
! Bere na vědomí internetovou pe-
tici za odvolání ředitele ZUŠ Chlumec
nad Cidlinou a ukládá starostovi pro-
šetřit skutečnosti uvedené v petici. 
! Ukládá tajemníkovi vyhlásit kon-
kurz na obsazení funkce ředitele/ky
MŠ Beruška Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje, na základě předlože-
né žádosti, snížený pronájem ve výši
1.000,- Kč za využití prostoru jeviště Klic-
perova domu dne 2. 3. 2014 pro účely
natáčení videoklipu kapely Natřije.
! Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za leden 2014.
! Schvaluje spolupořadatelství Měs-
ta Chlumec nad Cidlinou a použití zna-
ku města v rámci reklamy a pořádání

celostátního turnaje dospělých tenis-
tů o Chlumecký pohár. Schvaluje po-
skytnutí finančního příspěvku ve výši
15.000,- Kč na tuto akci. 
! Schvaluje roční prezentaci kem-
pu na koupališti za cenu 3.900,- Kč +
+ DPH na internetovém portále Do-
kempu.cz. 
! Schvaluje snížení pronájmu učeb-
ny pro výuku španělštiny v budově Ob-
čanského centra na základě předlože-
né žádosti.

VÝPIS Z USNESENÍ
102. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 3. 3. 2014

Rada města:
! Schvaluje přijetí daru příspěvko-
vou organizací Školní jídelna Chlumec
nad Cidlinou od společnosti WOMEN
FOR WOMEN o.p.s. ve výši 2.596,- Kč. 
! Schvaluje uzavření darovací smlou-
vy na prodejní stánek se zastávkovým
přístřeškem na Klicperově náměstí (Me-
diaprint & Kapa Pressegrosso, spol. s r.o.
x město Chlumec n. Cidl.). Schvaluje
ukončení nájemní smlouvy na umístě-
ní tohoto stánku dohodou ke dni pod-
pisu výše uvedené darovací smlouvy. 
! Schvaluje záměr pronájmu části
parcel p.p.č. 1470, 366/22 a 366/3
o celkové výměře 150 m2 v k.ú. Chlu-
mec nad Cidlinou za účelem umístění
atrakcí na koupališti s minimální cenou
12.000,- Kč/letní sezonu koupaliště.
! Schvaluje pronájem části pozem-
ku st. 1073 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
o výměře 18 m2 na základě předložené
žádosti na dobu neurčitou s tříměsíční
výpovědní lhůtou za cenu 5,- Kč/m2/rok.
! Schvaluje výpově} Miroslava Vr-
záně, Nové Město, IČ: 45978964 na
pozemek p.p.č. 890/71 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou na základě předloženého
oznámení. 
! Schvaluje zadání napojení nových
chatek a provedení elektroinstalace
v chatě Nataša (kuchyňka v kempu)
firmě EPROM Nový Bydžov, Jana Žiž-
ky 623, IČ: 25968751 dle cenové na-
bídky.
! Schvaluje seznam firem k obeslá-
ní výzvy k podání cenové nabídky na
kompletní dodávku stavby „Oprava po-

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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Komentář k průzkumu: 
Protože se před časem objevila na internetu „Petice za

odvolání ředitele ZUŠ“ PhDr. Pavla Sondy, rozhodla se měst-
ská rada provést vlastní průzkum situace v chlumecké umě-
lecké škole. Proběhlo anonymní dotazníkové šetření jak pro
rodiče dětí a studentů, tak pro anonymní vyjádření zaměst-
nanců školy. Data jsme vyhodnotili a jsou vám předložena
výše. K tomu uvádím, že pro rodiče bylo distribuováno po-
mocí učitelů 214 dotazníků, ze kterých se vrátilo vyplněných
88, což je 41 %. Pro všechny učitele bylo dodáno 28 dotaz-
níků a vyplněných se vrátilo 12, což činí 42,9 %. Pro mě
osobně je zarážející spíše velmi malá návratnost názorů
u učitelů. Mohu z toho usuzovat obojí: jak v podstatě úpl-
nou spokojenost s působením pana ředitele Sondy nebo
dokonalou otrávenost anebo nejspíše lhostejnost. 

Statisticky počítáno, je hodnocení pana ředitele Sondy
z pohledu ekonomického a manažerského řízení vnímáno
velmi pozitivně. Z pohledu pedagogického a všeobecného
je toto hodnocení jak u učitelů, tak u rodičů tak napůl. Po-
kud bychom však vztáhli odpovědi v jednotlivých otázkách
na celkový počet rodičů i kantorů (můžeme zahrnout i tzv.
„mlčící většinu“), potom jistou nespokojenost s vedením ško-
ly projevila pouze pětina zainteresovaných. K tomu dodávám,
že známe již i výsledky krajské školní inspekce, která zde
proběhla opět letos po devítileté odmlce. Z inspekční zprá-
vy vyplývá, že škola je po ekonomické stránce naprosto v po-
řádku, a rovněž z hlediska pedagogického hodnocení v ní
nejsou obsaženy žádné zásadnější výtky. Konkrétní připo-
mínky, vyplynulé z dotazníků, z jednání a z diskusí s učite-
li i zástupci KRPŠ, budeme operativně řešit. 

Ing. Miroslav Uchytil
starosta města
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Dotazník pro pedagogy 
ZUŠ Chlumec nad Cidlinou (únor 2014)

Dotazník pro rodiče dětí docházejících
do ZUŠ Chlumec nad Cidlinou (únor 2014)

"Letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské).
"Lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon.
"Látek (minimálně 1 m2, prosíme nedávejte nám od-

řezky a zbytky látek).
"Domácích potřeb — nádobí bílé i černé, sklenič-

ky — vše nepoškozené.
"Vatovaných a péřových přikrývek, polštářů a dek.
"Obuvi — veškeré nepoškozené.
"Hraček — nepoškozených a kompletních.
"Peří, péřových přikrývek a polštářů.
"Menších funkčních elektrospotřebičů.

Věci zabalené do igelitových pytlů či krabic,
aby se transportem nepoškodily, lze odevzdat
na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou

17. dubna 2014 8.00 — 17.00 hod.

VĚCI, které NELZE VZÍT:

" ledničky, televize, počítače, matrace, koberce — z eko-
logických důvodů 

"nábytek, jízdní kola a dětské kočárky — ty se trans-
portem znehodnotí

" znečištěný a vlhký textil

Sbírka bude předána do Diakonie Broumov

Inzerce
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Záchranná služba zkontaktovala hlídku MP s prosbou
prověřit telefonickou žádost muže, který naléhavě žádal
o okamžitý příjezd sanitky na nádraží, neboO ho bolí kotník
tak nesnesitelně, že nemůže chodit. Volající údajně nesro-
zumitelně opilecky artikuloval a zdravotnice pojala podezře-
ní, že jde o nejapný žert podnapilého hosta některé z místních
pivnic či výplod mozku choromyslného jedince. Strážníci
vzhledem ke znalosti místních poměrů již předem předpo-
kládali, s jakým výtečníkem se na peróně asi setkají, a nemý-
lili se. Jednalo se o jim dobře známého povaleče, o kterém
vědí, že není po intelektuální stránce zcela v pořádku a na-
víc propadl alkoholu a tímto způsobem se snažil opětovně
řešit dopravu do místa svého bydliště. Po spatření hlídky
zjistil, že mu fígl asi opět nevyjde, prudce akceleroval a sna-
žil se uniknout. Usnadnil tím strážcům pořádku složité zjiš-
Oování, zda je jeho kotník v pořádku nebo je skutečně zra-
něn. Policisté nejdříve kontaktovali záchrannou službu
s tím, že jde opravdu o planý poplach. Potom se dotyčný
odvozu opravdu dočkal, jen směr jízdy a dopravní prostře-
dek byl poněkud jiný, než si představoval. Sanitku nahradil
služební vůz městské policie a cílem nebyla vesnice poblíž
Chlumce nad Cidlinou, ale vzhledem k množství alkoholu
v dechu protialkoholní záchytná stanice v našem krajském
městě. 

Podání pomocné ruky zraněnému občanovi se leckdy
nesetká s pochopením a obrátí se proti strážníkům. Tak
například při pochůzce policisty upoutala osoba ženského
pohlaví se zakrváceným obličejem, opírající se o zábradlí před
základní školou. Ze svědectví procházejících osob vyplynu-
lo, že paní upadla na nedalekém přechodu pro chodce a po-
té, co jí pomohli na nohy, se odpotácela na místo, kde byla
strážníky nalezena. Po poskytnutí první pomoci hlídka zra-
nění vyhodnotila jako závažnějšího charakteru a chtěla při-
volat záchrannou službu, což postižená odmítala slovy „mě
vůbec nic není, dejte mi pokoj a běžte někam“, načež za-
čala policisty hrubě urážet. Po příjezdu ZZS KHK pokračo-

valy urážky i směrem k záchranářům s dovětkem „já nic
platit nebudu a aO si tu srandu zaplatí policajti, když si vás
volali.“ Po ujištění, že ona skutečně nic platit nebude, sou-
hlasila s ošetřením. Po odjezdu záchranářů prohlásila smě-
rem k zasahujícím, že si bude stěžovat a že má dost dlouhé
prsty nato, aby je vysvlékla z uniformy. Nakonec se uklidnila
a byla odvezena na místní nádraží, odkud k velké radosti
strážníků odcestovala, snad do místa bydliště, odkud dou-
fejme, se již nikdy nevrátí. 

Ze služební knihy městské policie

Inzerce

Inzerce
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Poslední vrchol - Španělský sní-
mek La Ultima Cima ukazuje typ kně-
ze, o kterém zpočátku nikdo nemluví:
kněze, který slouží Bohu tím, že slou-
ží druhým. Pablo Domínguez Prieto -
- člověk překypující radostí a velkou
zálibou v horolezectví tušil, že zemře
mladý, a přál si, aby to bylo v horách.
Odevzdal svůj život Bohu a Bůh přijal
jeho nabídku. Ve 42 letech umírá při
sestupu španělské hory Moncayo. Pab-
lo byl znám a milován velkým počtem
osob, které o tom svědčí po jeho smr-
ti. Teprve po jeho smrti totiž mnohým
dochází, jakou byl osobností. Byl nejen
vzdělaným knězem a děkanem fakul-
ty, ale také radostným člověkem, který
nemoralizoval, nepovyšoval se nad dru-
hé, dokázal si všimnout potřebných
v nouzi. Veškeré své finanční příjmy
v tichosti a nenápadně rozdával chu-
dým. Nebyl ani žádným populistou či
křesOanskou celebritou. Věřím, že ten-
to film má co říci nejen věřícím, ale ta-
ké těm, kteří zrovna nemají dobrou zku-
šenost s katolickou církví a s některými
kněžími.

Hrdinka bez oslav - Letošní Zim-
ní olympijské hry v Soči znamenaly pro
naši českou výpravu výborné výsledky
v biatlonu, v rychlobruslení či ve snow-
boardingu. Veškerý zájem novinářů,
sponzorů i veřejnosti se zúžil na re-
prezentanty, kteří přivezli z her me-
daile. Jistě. Výkony Martiny Sáblíkové,
Evy Samkové, Ondřeje Moravce či Ga-
briely Soukalové si zaslouží oprávně-
ný obdiv! Mě osobně ale nejvíc oslovila
svou bojovností a statečností snowboar-
distka Šárka Pančochová. Po prvním
kole finálové jízdy ve snowboardingu -
- slopestyle vedla a zdálo se, že je vše
v pohodě. Pak přišel při druhé jízdě
ošklivý pád a Šárka klesla v pořadí až
na páté místo. Co na tom, to se stává
a Šárka jako pravá bojovnice to vzala
s typickým nadhledem: „Jo, bouchla jsem
se do hlavy, ale žiju, takže dobrý.“ Jedi-
né, co jsem nechápal (a přišlo mi to vů-
či ní nelidské), že musela jít do takzva-
né mix zóny, kde ji zpovídal naprosto
„vygumovaný“ reportér. Není divu, že
otřesené Šárce se za chvíli udělalo zle.
Upřímně řečeno, někteří čeští reporté-
ři asi mnoho o etice a lidskosti nesly-
šeli, když neměli ani trochu taktu dát

zjevně otřesené sportovkyni pokoj, aby
se mohla vzpamatovat z nepříjemné-
ho pádu. Smekám před Šárkou. I když
na olympiádě neuspěla podle vlastního
přání, šla fandit Evě Samkové a dalším.
Uměla se radovat z jejich úspěchů.

Něco z mých meditací
"Když je naše lidské ego rozdrceno na

prach, není potom nic, co by nás mo-
hlo zlomit.

"Nezakládejme si na svém poznání. Svě-
řil nám ho Nejvyšší, abychom na chvíli
posvítili druhým na jejich životní cestě.

"Nečekejme od lidí pochopení a vstříc-
nost v jednání, ale sami dělejme vše
pro to, aby, až se rozejdeme, odcháze-
li od nás s vědomím, že jim někdo na-
slouchal, rozuměl a bral je vážně.

"Velkým pokušením ambiciózních je-
dinců, (duchovní z toho nevyjímaje),
je neustálou konfrontací názorů strh-
nout veškerou pozornost na svoji prav-
du a na svoji osobu. Je to ovšem jen
ztráta času a vnitřního klidu.

"Na každém člověku snadno najdeme
nedostatky. Ty jsou ale zavádějící. Za-
měřme se především na jedinečné
dobro, které má ukryté v nitru. Obje-
víme jeho charisma, které nás oboha-
tí a posílí. 

"Hledejme pravdu a dojdeme-li k zá-
věru, že jsme ji nalezli, aO se to nesta-
ne impulzem k tomu, že nectíme prav-
du druhých.

Černý král - Tak se jmenuje pou-
tavé vyprávění Ruth Shaumannové, kte-
rá píše o neobvyklém místním zvyku.
V jedné obci je stará tradice: O Velkém
pátku tam nosí kříž ke kapli za vesni-
cí. Muž, který kříž nese, je celý zaha-
lený tmavým plátnem, takže ho nikdo
nepozná. Jednoho roku došlo k tomu,
že se nikdo neodhodlal vzít na svá ra-
mena těžký kříž a vynést jej. Tu vysko-
čil jeden mladík, který tam byl náho-
dou, a převzal roli Krista nesoucího kříž.
Udělal to z pouhé momentální nálady
a bujnosti. Nebyl vůbec věřící. „Co mám
dělat?“ ptal se. Převor místního klášte-
ra mu odpověděl: „Nést, nic než nést.“
A tak mladý muž vlekl těžký kříž, sám
skrytý v černém plátnu. Jak šel, břeme-
no bylo stále těžší a těžší. Jeho počáteč-
ní bujnost ho úplně přešla. Skoro se
zhroutil. Zlomila se také jeho nadutost.
Na konci svých sil dosáhl konečně cí-
le - kaple za vesnicí. Převor mu přinesl
občerstvení a ujišOoval ho: „Nikdo vás
nepoznal.“ Na to mladík odpověděl:
„Někdo přece. On mne a já jeho.“ Mys-
lel tím Krista...

Co mne napadá s příchodem
Velikonoc? Kéž bychom měli veliko-
noční oči, jež ve smrti dohlédnou až k ži-
votu, ve vině až k odpuštění, v rozdě-
lení až k jednotě, v ranách až ke slávě,
v člověku až k Bohu, v Bohu až k člově-
ku, ve mně až k tobě. A k tomu veške-
rou velikonoční sílu.

Přeji vám všem radostné a spo-
kojené prožití Velikonoc.
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Tomášova matka nebyla jen něžná maminka, ale nejvýš
rozšafná a klidná žena, jejíž vůle a rozum vládly malé rodin-
ce. Tomuto rozumu a vůli se podřizovali nejen její synové,
ale i manžel.

Tomášův otec byl zlaté srdce, který kromě své ženy a dě-
tí znal jen tu boží venkovskou přírodu, bez níž by zemřel.
Rozuměl lukám, polím, stromům a zvěři více než lidem.
A protože z celé duše nenáviděl službu u panstva, léčil svůj
vzdor přírodou, jíž se věnoval celou svou prostotou a ne-
výmluvnou láskou selského nevolníka.

Ženě se podřizoval a dobře tak bylo. I ona sloužila od
mládí „u pánů“, ale nebylo v ní onoho nevolnického vzdo-

ru jako u jejího muže. Mnohé od pánů pochytila, co bylo uži-
tečné. I poznání, že nezíská-li člověk chytrostí, tedy nikdy
vzdorem. Ne, nebylo moudré vrážet hlavou do zdi! Toho si
byla dobře vědoma.

Tomášův otec věděl, že je moudrá a mírnější, a proto,
když měl co vyřizovat „s pány“, raději poslal ženu.

I mnozí občané z Čelákovic a okolí se chodili ptát po
rozumném mínění matky Masarykovy, a proto se děkan Kotz-
mann obrátil nejdříve na Tomášovu matku a dobře udělal…

Nahlédnutí do rodiny TGM očima L. Merlínové (z r. 1934)
si dovolila AV.

Slovo 
šéfredaktorky
Původně jsem chtěla
ve svém „Slově“ napsat
něco jarního. Jaro už

je tu a jaro mám opravdu moc rá-
da. Ale koncem letošní zimy, i když
podle počasí to vlastně ani zima 
v pravém slova smyslu nebyla, jsem
měla možnost zažít a hlavně plný-
mi doušky prožít tři nádherné kul-
turní záležitosti. Jedna lahodila 
především očím, druhá uším, třetí ža-
ludku a všechny tři dohromady srd-
ci a dobré mysli.
Nepatřím mezi kdovíjaké znalce so-
chařství, ale když slyším jméno 
Olbram Zoubek, tu se ve mně „zna-
lec“ probudí. Ten pán je mi už dlou-
há léta velmi sympatický. Pro jeho
dílo, které je naprostým unikem 
a s žádným jiným sochařem si ho ani
laik nemůže splést, pro jeho postoje
a názory v dobách dřívějších i v sou-
časnosti, pro jeho lidskost a obrov-
ské charisma. Když jsem zjistila, že
od konce listopadu loňského roku
do začátku března roku letošního
se v Jízdárně Pražského hradu koná
unikátní a zatím největší a nejroz-
sáhlejší výstava jeho díla u nás, bylo
mi jasné, že si ji ujít rozhodně ne-
nechám. Těšila jsem se několik týd-

nů, ale vidět tu nádheru na vlastní
oči, to předčilo mé očekávání. Řadu
jeho soch znám a viděla jsem je na
různých místech v Čechách, ale
když máte tu nádheru pohromadě
a můžete se mezi tou krásou pro-
cházet, to opravdu nenacházíte slo-
va. A nač taky. Stačí se jen dívat 
a vnímat… 
Druhý zážitek mě čekal v Majorátu.
20. února se zde konal zajímavý kon-
cert. A pro mě zajímavý hned něko-
likrát - jednak jsem absolventkou
této školy a v době svého dětství 
a studentských let jsem tu trávila do-
cela dost času a jednak hlavní pro-
tagonistku tohoto koncertu znám
od jejích školních let a díky mojí
sestře, která s ní na klavír hrála, 
a občas spolu i vystupovaly, jsem
byla svědkem jejích prvních i těch
dalších hudebních kroků. To, že by-
la ve hře na klavír výborná, v chlu-
mecké ZUŠce určitě nejlepší, jsme
všichni věděli, ale že se z ní stane
koncertní mistryně, tomu tenkrát vě-
řili jen ti největší optimisté, protože
jak víme, i sebetalentovanější děti 
z malých měst to mají se svojí umě-
leckou budoucností trošku obtížněj-
ší... Ano, mluvím Slávce Pěchočové,
dnes Vernerové - Pěchočové. I když
jsem ji neviděla spoustu let, mám
pocit, že se vůbec nezměnila. Stále

milá, usměvavá, s krásnými dlouhý-
mi vlasy, skromná a nenápadná až
křehká. Stále ten dívčí vzhled. Ale
když se „opře“ do koncertního kříd-
la, její křehkost je ta tam. Najednou
máme před sebou umělkyni s vel-
kým U. 
Když budu mluvit o svém, v této tro-
jici, posledním zážitku, nevím, jestli
si někdo z vás nepomyslí, že jsem tak
trochu barbar. Tím úžasným požit-
kem, a to doslova, byly prasečí hody
v jedné příjemné venkovské hospůd-
ce nedaleko Chlumce. V okruhu na-
šich příbuzných a známých se pra-
sátka z různých důvodů přestala
chovat, a tak je pro mě velkým zá-
žitkem alespoň jednou za rok si na
pravé české zabíjačce pochutnat.
Pochoutky z právě zabitého pašíka
nemůže nahradit žádná nabídka ze
supermarketu - ani ta nejzajímavěj-
ší díky úchvatné reklamě. To prostě
není ono. Není nadto vychutnat si
vše čerstvé, tak říkajíc přímo z řezní-
kova válu. Jitrničky, jelítka, ovar, čer-
ná polívka… A k tomu samozřejmě
jedno orosené. Ještě te` se mi sbí-
hají sliny. Někdo si te` možná řekne,
že tohle přece není žádná kultura,
ale já věřím, že většina z vás mi ro-
zumí. Nasytit ducha je skvělé, ale
bez nasycení těla by to nebylo ono.

Mgr. Milena Komárková

7. března 1850 jsme vzpomněli na narození
TOMÁŠE GARRIGUA MASARYKA

aneb Jak se tenkrát žilo…

Postřehy Pavla Seidla

Inzerce
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Velikonoce jsou pohyblivými svátky
a od 6. století se slaví v neděli následu-
jící po prvním jarním úplňku. Byly vždy
oslavou jarního slunovratu, zániku zi-
my, vítáním jara, probouzením se pří-
rody, víry v obnovení sil a zdraví člově-
ka i jeho domácích pomocníků. To vše
se lidé snažili ovlivnit pomocí pověr
a magie. Např. podle starých pohan-
ských představ bylo právě vejce symbo-
lem plodnosti. Jeho magická síla byla
zvýrazňována červenou barvou, která
byla barvou krve, lásky a života.

Velikonočním obdobím je nazývá-
na doba, která následuje bezprostřed-
ně po masopustu, což je veselý svátek
a poslední příležitost se pořádně na-
jíst masa. Ihned po něm totiž začíná
období čtyřicetidenního půstu, které
končí až o velikonočním pondělí. Ma-
sopust začíná na svátek Tří králů a je-
ho ukončení je tedy závislé na datu Ve-
likonoc.

Tato doba je rozdělena na šest post-
ních nedělí, z nichž každá má odedáv-
na své zvláštní jméno. Je to doba půstu
nejen ve stravě, ale i v zábavě. Poslední
týden půstu se nazývá pašijový. A proto-
že o samotných Velikonocích víte, i dí-
ky našemu periodiku, poměrně dost, le-
tošní povídání budeme věnovat právě
této době, protože ji právě te} proží-
váme. 

Přípravnou dobou předvelikonoční
je tedy čtyřicet dnů pokání, odříkání si
v jídle, v pití, v hlučné zábavě. Je to do-
ba vlastně méně významná, jaksi ne-
sváteční. Proč byla zvolena číslovka 40?
To pozná i méně zběhlý znalec bible.
Čtyřicet dní trvala potopa, stejný počet
dnů trval Mojžíšovi či Eliášovi výstup
na horu, čtyřicet let putoval izraelský
lid pouští. Vždy to byl časový úsek zkouš-
ky, přechodu, zápasu, přípravy, pokání.
Ryze matematicky vzato není 40 děli-

telné sedmi, tedy počtem dnů v týdnu.
Aby však ono číslo bylo zachováno, sta-
la se počátkem postní doby tzv. Pope-
leční středa. Během čtyřicetidenního
půstu mohli křesOané jíst jen jednou
za den, až na sklonku dne, a to večer.
Zříkali se masa, kromě ryb, ústřic a ra-
ků, a vína, později také mléka, sýrů a va-
jec. Jedli hlavně ovoce, zeleninu a chléb.
Pečivo se u všech Slovanů jedlo v této
době dozlatova upečené, kulaté a les-
klé jako slunce. U nás jsou to známé
koblihy. Pít se mohlo kdykoliv, ale ne
cokoliv, nesměly se pít alkoholické ná-
poje. Do tohoto období jsou zahrnuty
rovněž ty zvyky, které neměly postní
obsah v náboženském slova smyslu, ale
souvisely obecně s jarem. Byly to obřa-
dy natolik zakořeněné, že je nemůžeme
vynechat. 

První postní neděle, která mohla
být v rozmezí od 8. února do 14. břez-
na, podle toho, na který den připadaly
Velikonoce, je v českém prostředí na-
zývaná černá, pravděpodobně podle
toho, že ženy v tento týden odkládaly
barevný oděv a halily se do tmavých
nebo černých šátků ze smutku z bu-
doucího postu. Také podle režného
postního pytlového roucha byla někdy
nazývána pytlová. Název liščí neděle byl
opět odvozen od lidového zvyku. Mat-
ky tajně v noci napekly dětem preclíky
a zavěsily je na barevných stužkách na
vrbové proutky, nebo na ovocné stromy
na zahradě. Ráno dětem řekly: ,,Jděte
se podívat na zahradu, běžela tudy liš-
ka a ztratila tam preclíky“. V zahradě
se děti pomodlily, snědly preclíky a ni-
kdy je prý nebolely zuby. Tato neděle
také nese označení pučálka. Nazýval se
tak pokrm z namočeného a usmažené-
ho hrachu. Hrách se nechal rozmočit
až opučel. Pak se opepřil, pomastil, po-
cukroval a osolil. Někdy také chodil za

dlouhých večerů pučálník. Tento mla-
dík měl na sobě naruby oblečený ko-
žich, hlavu pokrytou chlupatou bera-
nicí a v zástěře skrýval saze. Chodil po
vsi a tloukl na dveře. Tam, kde zapo-
mněli, že chodí, a otevřeli mu, ty pučál-
ník hned očernil.

Druhou postní neděli, zvanou praž-
ná nebo také sazometná, se hospodáři
scházívali, aby rokovali o zemědělských
pracích. K pohoštění jim ženy chystaly
starodávný postní pokrm ,,pražmo“. By-
lo to jídlo upravené z nedozrálých zrn
obilí, z upražených a neopálených kla-
sů. Dokladem obliby tohoto jídla jsou
četné archeologické nálezy velkých
pražnic. Druhá postní neděle byla ta-
ké dnem, kdy se smýčilo, bílilo, uklíze-
lo, mylo nádobí, proto také nese název
sazometná. To vše činili naši předkové
právě tak, jako my dnes při jarním úkli-
du, aby připravili svá obydlí na uvítání
jara čistotou.

Ke třetí postní neděli, tzv. kýchavé,
se vztahují sice jen pověry, ale říkalo
se, že kdo v tuto neděli třikrát za se-
bou kýchne, bude po celý rok zdráv.
V jiném kraji však měl tento název zce-
la jiné vysvětlení. Kolikrát kýchneš - to-
lik roků budeš žít, ale i kolikrát kých-
neš - za tolik let umřeš. 

Čtvrtá postní neděle se nazývala
družebná. V tradičních zvycích a v ná-
boženství měla tato neděle zvláštní po-
stavení. Tohoto dne byl porušen půst
v zábavě a mládeži bylo povoleno sejít
se na návsi a poveselit se. Každý při-
nesl nějaký pokrm, který pak společně
snědli. Od tohoto sdružování odvozu-
jeme název družebná. Výrazem krátko-
dobé uvolněnosti kázně byla též změ-
na roucha v kostele - dosavadní fialová
byla nahrazena růžovou. Dalším zvykem
spojeným s touto nedělí je pečení ko-
láčů zvaných družbance s několika ná- B

Ř
E

ZE
N

 2
01

4

13

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

V pohledu dnešní doby, který silně
ovlivněn předchozími desetiletími a ne-
ustálou mediální kampaní některých
politických i církevních představitelů,
je křesOanství a jeho ideály velmi vzdá-
leno ideálům levicového hnutí a církev,
jako instituce, je v přímém rozporu
s touto filozofií, ideály a hnutím. VždyO
levicová hnutí, marxismus, komunismus
apod., byla na začátku 20. století od-
souzena papežem jako jedny z nejhor-
ších bludů. Podíváme - li se do Bible
nezaujatě a bez předsudků, zjistíme, že
Ježíš by byl v pohledu dnešních lidí le-
vicový revolucionář, který se stavěl proti
pokryteckým náboženským a politickým
představitelům, hlásal o lásce, rovnosti
i přerozdělení a neváhal vzít i zbraň -
- provaz na to, aby vyhnal směnárníky
z chrámu, tedy ty, kteří toto místo zne-
užívali ke svým obchodům a ožebračo-
vání lidí. No a dokonce jeho učedníci po
Ježíšově smrti a zmrtvýchvstání v těch-
to ideálech pokračovali. O prvotní cír-
kvi ve Skutcích apoštolských čteme:

„Všichni věřící byli pospolu a měli všech-
no společné. Prodávali pozemky a ma-
jetky a rozdělovali všem, jak kdo potře-
boval. Denně zůstávali svorně v chrámu
a ve svých domech lámali chléb a děli-
li se o jídlo s radostí a upřímným srd-
cem.“ Ideálem těchto prvotních křesOa-
nů byl tedy, jak bychom dnes nazvali,
komunismus.

Tedy alespoň v úzkém společenství
se snažili naplnit ideály svornosti, vzá-
jemnosti a rozdělení, tak, jak je pozdě-
ji můžeme vidět v historii v hnutích, kte-
rá mají blízko k prostému lidu a také
v levicových hnutích, která vychází ze
spisů Marxe i dalších autorů. Naplnění
podobného stylu života můžeme napří-
klad vidět ve vytváření kibuců v Izraeli.

Díky tomuto ideálu vzájemnosti
a společného majetku a přerozdělení
prvotní křesOanská církev rostla, přidá-
vali se k ní chudí i bohatí, neboO před
Bohem si najednou byli všichni rovni.
Díky svému zápalu a revolučnímu po-
tencionálu, neboO se snažila měnit za-

běhlá pravidla a zákony, osvobozovala
otroky, snažila se o spravedlnost stejným
dílem pro všechny, starala se o vdovy,
sirotky, nemocné a staré, se postupně
rozšířila do celého světa. Z malé skupi-
ny učedníků v Jeruzalémě se stalo dvou-
miliardové společenství. 

Pokud církev následovala tento „re-
voluční“ zápal a ideje přiblížení se k li-
dem tak, jak jej hlásal Ježíš a později
jeho učedníci, měla církev co nabídnout.
Tím, jak vítězily v církvi osobní zájmy
a touha po majetku a moci některých
lidí, postupně opadaly ideály svornosti
a vzájemnosti, tak, jak je zaznamenává
Bible, a církev, jako instituce, se dosta-
la na zcela opačný pól. Již nepřerozdě-
luje, ale shromaž}uje, nedává, ale sna-
ží se brát a tím přestala „být lidu milá“,
ale tím, že nemá a nechce lidem nabíd-
nout, sama pak ztrácí. Ze společenství,
které ve svém počátku oplývalo vzájem-
ností, jsou dnes poloprázdné a prázd-
né kostely, které jsou sice často krásně
a bohatě ozdobené, ale chybí tam to

Byl Ježíš revolucionář 
a neb skutečné ideály křesbanské církve?

nejdůležitější, lidé, pro které jsou vysta-
věny, a také láska, pokoj, vzájemnost
a svornost těchto lidí.

Po dějinných peripetiích a vzájem-
ném nepochopení, odsouzení a boji
je jediná cesta, jak dojít nápravy - aby
křesOané i levicová hnutí přestali ne-
vražit, neboO v té lidské - světské rovi-
ně mají stejný cíl, rovnost a svornost

všech lidí, kteří v pokoji, míru a jisto-
tě budou radostně prožívat svůj život
a budou prospěšní svému společen-
ství své společnosti. Pokud se podívá-
me na celou věc bez předsudků, má to
původní a opravdové křesOanství mno-
hem blíže k levicovému hnutí než k těm
lidem, kteří dnes o sobě prohlašují, že
jsou křesOany. Také tím, že si vzájem-

ně odpustíme různá ponížení a ublí-
žení, která se stala na obou stranách,
a vrátíme se k původním ideálům lid-
skosti a křesOané a levicově smýšlejí-
cí lidé začnou spolupracovat, můžeme
alespoň trochu změnit nespravedlnost
tohoto světa a přiblížit se ke svým pů-
vodním ideálům.

Rostislav Kotrč

Předvelikonoční povídání

Inzerce
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plněmi - hruškové, slívové, jablkové,
makové či tvarohové. V některých kra-
jích v tuto neděli vodily dívky po vesni-
ci zvolenou královnu, která byla oděna
do bílých šatů ozdobených červenými
stuhami. Provázely ji zpěvy a společně
s družbou v každém domě vítaly jaro.
Velmi důležitá byla tato neděle pro
svobodné dívky. Název totiž můžeme
také odvozovat od obyčeje, kdy chodí
družba s ženichem do domu, kam chce
na velikonoční pondělí přijít na námlu-
vy. Říkalo se tomu také předběžné ná-
mluvy.

Pátá neděle, smrtelná či smrtná
(někde také černá), byla těsně před Ve-
likonocemi. Ve slovanském světě byl
obecně rozšířen zvyk vynášení smrti -
- Moreny. Přestože tento zvyk patřil
k nejrozšířenějším, byl jedním z nejvíce
zakazovaných. Písemné doklady o tom
jsou už ze 14. století. Jde totiž o obyčej
pohanský, který byl spojen s koncem
zimy a začátkem jara. Figurína nese-
ná na tyči byla nejčastěji zhotovená
ze slámy a z hadrů. Na sobě měla bí-
lou režnou košili nebo ženské šaty, na
krku pověšené korále z výdumků vajec
a hlemýž}ů, obličej pomalovaný bar-
vou a dozdobena pentlemi a papíro-
vými kytičkami. V čele průvodu, za po-
pěvků písní, byla vynesena z vesnice

ven. Zde byla podle zvyků toho které-
ho kraje vhozena oblečená, či svleče-
ná do vody nebo spálená, jinde svrže-
na ze skály nebo zahrabána do země.
Tento starobylý zvyk byl dětmi obno-
ven i v našem městě.

Květná neděle, šestá postní, pak
mohla být od 15. března do 18. dubna.
Je dnem, kdy si připomínáme památ-
ku slavnostního vjezdu Ježíše Krista do
Jeruzaléma, kde ho lid vítal zelenými
palmovými ratolestmi. Zvyk jejich svě-
cení se zachovává především v katolic-
kých zemích. U nás palmy nerostou, tak
jejich úlohu převzaly větvičky jívy - ko-
čičky. Zastrkovaly se za domácí kříž ve
světnici a za svaté obrázky nad stolem,
aby uchránily stavení před bleskem
a přinášely štěstí. Posvěcené pruty se
částečně vracely zpět přírodě. Dávaly
se do chléva, zastrkovaly se do rohů po-
lí, aby je uchránily před pohromou. Ta-
ké se věřilo tomu, že kdo snědl něko-
lik hlaviček kočiček, byl chráněn před
nemocemi. A na tomto místě si vzpo-
menu na známou veselohru Zdeňka
Svěráka podle stejnojmenné povídky
Františka Vinanta, která se odehrává
v ne tak dávné minulosti na malém lé-
kařském středisku a v nedaleké vesni-
ci. Jeden malý pacient má nos ucpaný
svěcenou kočičkou. Protože jde o dů-

sledek pověr, proti nimž museli i léka-
ři bojovat, nejmladší doktůrek, v po-
dání Michala Suchánka, byl vyslán do
zpozdilé vesnice vykonat osvětovou
přednášku. Její paradoxní vyústění vždy
televizní diváky pobaví. Někdy se kočič-
kami dokonce vytíraly oči, aby nebo-
lely. Lidé v tento den na sebe oblékají
nejlepší, či nové šaty. Nesmělo se péct,
aby se nazapekl květ, protože potom by
se neurodilo ovoce.

Květná neděle otevírá vstup do po-
sledního týdne čtyřicetidenního půstu
tzv. pašijového týdne. Název je odvozen
z latinského slova passio, což zname-
ná utrpení. Jeho dny jsou posvěceny pa-
mátce ponížení Ježíše Krista, tichému
zármutku a lítosti nad jeho utrpením
a smrtí. Podle církevních zvyklostí byla
po celý týden při mši svaté čtena, či zpí-
vána evangelia o umučení Ježíše Krista.

Velikonoce nás sice letos čekají až
v druhé polovině dubna, ale vzhledem
k tomu, že další číslo Chlumeckých listů
vyjde 25. dubna, tedy týden po Veliko-
nocích, chtěli jsme, abyste byli „v před-
stihu“ a abyste si připomněli dobu veli-
konoční i tu předvelikonoční v dobách
dávno minulých.

Krásné jaro ve dnech svátečních
i těch obyčejných vám přeje 

Mgr. Milena Komárková 

Je zdarma a může ho začít používat každý začínající i za-
vedený podnikatel. Každé podnikání je obchod a tradiční způ-
soby obchodu již moc nefungují. Světu vládne internet, ale jsou
tu i jiné, úspěšné metody, jak dát o sobě vědět, mít zákazní-
ky, prodávat produkty. Podnikání se posouvá od konkurenč-
ního boje k výhodné spolupráci. Co je to za moderní metodu?

Je to způsob, jak získat kvalitní obchodní reference
a doporučení, tzv. networking. Je to navazování, budování,
udržování dlouhodobých obchodních vztahů. Jeho prostřed-
nictvím můžete navázat nové kontakty, obnovit ty staré, na-
jít nové zdroje a navíc pomoci i ostatním. Existují podnika-
telské kluby Bussiness for Breakfast (i v Hradci Králové),
ale členství není právě levné. Z tohoto důvodu jsem se roz-
hodla touto cestou vyzvat ženy, které teprve uvažují o pod-
nikání, podnikatelky k setkání ZDARMA. Dozvíte se, co přes-
ně to je, v čem může pomoci, a také se naučíte networking
používat. Co z toho budete mít? Stanete se součástí ob-
chodní komunity, kde získáte podporu, rady a nové obchod-
ní příležitosti. Budete mít unikátní příležitost informovat
své kolegyně o svých službách, produktech a typu klientů

(odběratelů), kterým chcete být doporučena. Toto všechno
vytváří tým, který aktivně propaguje váš byznys. Pokud chce-
te být úspěšné, začněte s networkingem, nikdy není pozdě.
Kdo z vás bude mít zájem o tato pravidelná setkání, napiš-
te na eft.therapy.harmoniezdravi@gmail.com. 

Na EFT terapii přicházejí podnikatelé, kteří mají různé
problémy od stresu až po deprese z toho, že jim to nejde
tak, jak si to představují. Jako příklad uvádím začínající nad-
šenou podnikatelku, která měla problém si říci za své pro-
dukty o peníze, měla strach ocenit svou práci. V průběhu
terapie jsme odstraňovali strach říci si o peníze, je mi trap-
ně, pocit viny, že chce hodně… U této ženy byl v podvědo-
mí ukrytý program, který získala v dětství - peníze má jen
ten, kdo krade, úspěšný člověk = podvodník. Pracovali jsme
na „přeprogramování“ myšlení o úspěchu a penězích. Dnes
klientka již zná svou cenu a nečiní jí potíže říkat si za své
krásné produkty o odpovídající částku peněz. Úspěšné dny
vám přeje terapeut energetické psychologie&EFT, Mgr. Třís-
ková, specialista na psychické a psychosomatické potíže,
č. tel. 607 705 537, www.eft-terapie-chlumec.cz

Svaz měst a obcí ČR nesouhlasí s po-
kračováním centralizace samosprávy,
kterou plánuje Ministerstvo vnitra ČR.
Podle resortu by - v rámci III. fáze re-

formy veřejné správy navržené už za minulých vlád -
- výkon státní správy měly zajišoovat pouze obce
III. stupně s rozšířenou působnosti, tzv. ORP. Pro
mnoho lidí by to však v praxi znamenalo, že by kvů-
li vyřízení i jednoduchých úředních záležitostí mu-
seli jezdit desítky kilometrů daleko. 

„Materiál, který má v brzké době projednat vláda, se vů-
bec nezabývá analýzou činností obcí 2. a 1. stupně“, říká
předseda Svazu měst a obcí ČR Dan Jiránek a do-
dává: „Pokud by předlohu kabinet v navrhované podobě
schválil, významně by tak zhoršil životní podmínky občanů
z obcí do 10 tisíc obyvatel, což by zákonitě vedlo k jejich
nespokojenosti.“ 

Svaz měst a obcí ČR poukazuje také na to, že záměr re-
sortu nepovede k úsporám, i když to ministerstvo v materiálu
proklamuje. Ve výsledku se totiž zvýší náklady cca 3,5 mi-
lionů lidí, kteří si budou potřebovat vyřídit své zákonné
povinnosti. Tito obyvatelé venkova a malých obcí totiž bu-
dou muset věnovat čas a peníze na to, aby se dopravili na
tzv. malé okresy, které by - pokud se reforma prosadí - existo-
valy pouze ve 205 městech. V praxi by to znamenalo přene-
sení nákladů státu na občany a vzdálení služeb, které státní
správa poskytuje, od lidí, kteří na ně mají nárok. 

„V menších městech a zejména na venkově zná každý
každého a má tak - na rozdíl od státních úředníků - přes-
nější představu o tom, co lidé skutečně potřebují“, říká
starosta Chlumce nad Cidlinou Miroslav Uchytil a do-
dává: „Máme samozřejmě k dispozici i potřebné profesio-
nály, kteří v obci, kde pracují, sami bydlí, mají tu kořeny
a historii. Proč jim brát práci a jiným vzdalovat služby stá-

tu, když víme, co nešcastná centralizace a přenesení činnos-
tí, které dřív vykonávaly obce, na státní správu přinesly
třeba do systému sociálních dávek?“ 

Svaz měst a obcí rovněž požaduje, aby menší města
a obce mohly znovu vydávat občanské průkazy a pasy, stej-
ně jako stavební povolení pro rekonstrukce místních komu-
nikací. Také by bylo vhodné, aby znovu povolovaly odběry
vody, vydávaly stavební povolení na budování studní a mě-
ly na starosti i celou agendu kácení stromů. 

Tyto činnosti obcím I. a II. stupně zákonodárci v minu-
losti v rámci reformy veřejné správy odebrali a dodnes to li-
dem komplikuje život. Přitom samozřejmě platí, že služby
poskytované samosprávou i státní správou, placené z daní
obyvatel, by lidem měly být co nejblíže. Pokud by se výše
uvedené správní činnosti na menší města a obce vrátily,
s nimi spojené jednorázové náklady by byly obce a města
schopny uhradit z vlastních rozpočtů.

Pro další informace kontaktujte: 
Mgr. Štěpánka Filipová, mediální zastoupení, 
mobil: 724 302 802, e-mail: filipova@smocr.cz

O Svazu měst a obcí ČR:
Svaz měst a obcí České republiky je celostátní, dobrovol-

nou, nepolitickou a nevládní organizací, založenou jako
zájmové sdružení právnických osob. Členy Svazu jsou obce
a města. Svaz měst a obcí ČR je partnerem pro vládní
i parlamentní politickou reprezentaci. Podílí se na přípra-
vě a tvorbě návrhů legislativních i nelegislativních opatře-
ní v oblastech týkajících se kompetencí obcí. Činnost Sva-
zu je založena především na aktivitě starostů, primátorů
a členů zastupitelstev obcí a měst, kteří se nad rámec svých
povinností věnují i obecným problémům samosprávy. V sou-
časné době Svaz sdružuje kolem dvou a půl tisíce měst
a obcí. Více na www.smocr.cz.

K nejkrásnějšímu našemu ročnímu
období patří květiny. 

Je tedy na čase si zopakovat to,
nač jsme dávno zapomněli, na KVĚ-
TOMLUVU.

Významy květin jsou zmiňovány
v lidových vyprávěních i v mytologii.
Každá kytice je krásným a vysoce oce-
ňovaným darem. Avšak tento dar mů-
že mít zvláštní význam. Květiny mohou
být vybrány tak, aby tlumočily obdaro-
vanému tajné poselství.

KVĚTINA         VÝZNAM
Aksamitník . . . . . . štěstí 
Amaryllis  . . . . . . . . pýcha
Astra . . . . . . . . . . . . . první krok
Begonie  . . . . . . . . . nadpozemská láska
Hrachor  . . . . . . . . . vlídnost
Hyacint  . . . . . . . . . . hra
Chryzantéma  . . . pravda
Iberka  . . . . . . . . . . . mír
Konvalinka . . . . . . čistota
Kosatec . . . . . . . . . . zpráva
Levandule . . . . . . . cudnost
Magnólie  . . . . . . . . důstojnost

Mečík  . . . . . . . . . . . . síla charakteru
Měsíček  . . . . . . . . . houževnatost
Narcis  . . . . . . . . . . . dvornost
Plamének  . . . . . . . čistota mysli
Pomněnka  . . . . . . věrnost
Prvosenka . . . . . . . smutek
Růže  . . . . . . . . . . . . . láska
Slunečnice  . . . . . . domýšlivost
Šeřík . . . . . . . . . . . . . první láska
Violka  . . . . . . . . . . . láska
Zimolez . . . . . . . . . . sladké odevzdání
Tulipán . . . . . . . . . . hloupost

Te} víte, že květinou můžete vyjádřit
téměř vše… Jen se nesho}te.

Přeje AV

JARO JE ZA DVEŘMI…

Praha, 14. února 2014 TISKOVÁ ZPRÁVA

Svaz: Zastavme nerozumnou centralizaci!
Sníží dostupnost veřejných služeb

Velký pomocník v podnikání, 
o kterém možná nevíte
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Paní Zíková z Charity nám, organizátorům a do-
provodu, umožnila podívat se, kde mimo jiné pomá-
há vaše Tříkrálová sbírka.

Pozvala nás na Den otevřených dveří do Domova pro mat-
ky s dětmi v Hradci Králové na Pouchově. Z Chlumce jsme se
přijely podívat já, Jana Kopecká a Iva Vávrová z Kladrub. Roz-
mýšlely jsme se, co dovézt dětem. Tak jsme jim vzaly jablka
z vlastní zahrady, pár pamlsků a Iva obrovský pytel plyšáků,
které posháněla, vyprala a usušila, takže vypadaly krásně. 

Domov funguje od 19. 3. 2002, to je již dvanáct let. Vlast-
níkem je město, charita ho má v nájmu. Je tady 64 lůžek.
Slouží maminkám (případně i tatínkům), s dětmi, které se
dostaly do nezáviděníhodné situace, kdy nemají kam jít. Asi
pětina z nich jsou oběti domácího násilí. Vždy to však jsou
lidé, ke kterým nebyl osud přívětivý: nemají širší rodinu, kte-
rá by jim pomohla. Někteří z nich strávili dětství v dětském
domově, vždy však mají z nějakého důvodu nefunkční šir-
ší rodinu a zůstali bez její pomoci, která by jim pomohla.
Většinou strávili takové dětství, které je moc nepřipravilo
do života, nemají oslnivé vzdělání, nedostali z domu finan-
ční podporu do začátku a táhne se to s nimi dál. Rodiče
někdy pili, případně brali drogy, třeba byli gamblery, nepra-
covali. Pro některé je zázrak udělat si zde v domově v první
fotku, rodinné fotky neznali a nemají žádnou svoji fotku
z dětství. Nebo upéct poprvé v životě vánoční cukroví. K těm-
to a dalším dovednostem jim pomáhají zdejší kluby.

Zde musím odbočit. Znám od mala Vlastu Neckařovou,
která si ke svým dvěma dětem vzala další dvě do pěstounské
péče a následně založila Centrum pěstounských rodin v Hrad-
ci. Shání pěstounské rodiny a pomáhá jim. A ta o rodičích,
kteří se nemohou postarat o své děti, říká: „To nejsou špat-
ný lidi, jen nemají ty podmínky, jaké jsme měli my.“

A dětí do pěstounské péče se zhoršující se hmotnou si-
tuací přibývá. Jsou maminky, které neumí myslet dopředu,
neměly se to kde naučit. Zde v Domově jsou maminky, kte-
ré se o své dítě, nebo děti nějak starají. Zatím. Z Domova od-
chází, pokud nevyřeší svou situaci dřív, zhruba po jednom
roce a co potom? Tam to není dořešené a to je velká ško-
da. Kde skončí? Odloží jednou své děti, když se nebudou
umět dál postarat? A „nadělají“ z nedostatku odpovědnosti,
protože k té nebyly vedeny, další děti? Máme právo jim
říkat pohrdlivě „socky“, nebo můžeme udělat něco,
aby to v další generaci bylo lepší, ne horší?

Neumějí a neznají věci, které nám připadají běžné. Ma-
jí problémy se začlenit do běžného života. 

Bydlení je koncipováno jako byt, ve kterém je chodbička,
kuchyňka, koupelna a po stranách dva pokoje. Do jednoho
z pokojíků nás nechala vedoucí Domova, paní Koutníková,
nahlédnout. Místnůstka tak 3,5 x 4,5 metru, což mi vychá-
zí necelých šestnáct metrů čtverečných, v ní válenda a patro-
vá postel, skříň a stolek. Na šestnácti metrech čtverečních
žije maminka se dvěma většími dětmi, kuchyňku a koupel-
nu mají společnou s další rodinou. V těsném pokoji je na-
klizeno. Jak říká paní Koutníková, ne jen kvůli nám, ale tak-

hle má maminka naklizeno vždy. O kuchyňku a záchod se
dělí s jinou maminkou s dětmi z vedlejšího pokoje. 

Domov se snaží vést a vychovávat své dočasné obyvate-
le k samostatnosti: umět se postarat o děti (některé mladič-
ké maminky se sem dostávají ještě před porodem a zde je
učí to, co jiné učí jejich máma), i o sebe. Naučit se jednat
na úřadech, najít si práci, bydlení. Umět uvařit, uklidit, najít
si dobré přátele, vytvořit zázemí svým dětem. 

Nyní je v Domově 28 maminek s dětmi. 4 lůžka navíc
má Domov ještě pro ženy, které se ocitly na samém dně
(bezdomovkyně), u kterých je šance, že se budou umět za-
členit zpět do normálního života. 

Je zde poměrně přísný domovní řád, zákaz alkoholu,
kouření v budově, rušení domovního klidu. I to vychovává. 

Pobyt není zadarmo, platí se za ubytování i za možnost
si vyprat ve zdejší prádelně. To nemůže pokrýt všechny ná-
klady, o obyvatele se starají čtyři zaměstnanci, kteří s těmi-
to lidmi intenzivně pracují, hlavní je naučit je hospodařit, vy-
chovávat děti. A tak přispívá i ministerstvo, kraj, evropské
fondy, sponzoři.

Pomáhá i Tříkrálová sbírka či Eliščina sbírka. A před
Vánocemi ,,Stromeček splněných přání“, ve kterém lidé při-
spívají konkrétním dětem na konkrétní vytoužené dárky. Ani
s nimi se to nepřehání, pokud se náhodou sejde dárků víc,
jsou poděleny další děti. 

Zde v Domově mají děti dětský klub Mariánek, kde jsou
zájmové, kroužky, předškolní výchova, příprava na vyučo-
vání. Můžou si půjčit knihy, hračky, sportovní potřeby. Mů-
žou na dětské hřiště. Jejich maminky chodí do kroužku va-
ření, šití, fotografování i do kroužku pěstitelského. Udržují
zdejší zahradu. 

Na hezky vymalované chodbě, asi tak jako v mateřské
školce, jsme viděly krásné, upravené holčičky věšící prádlo
na přenosné sušáky. Ponožky byly zakolíčkovány v přesném
zástupu. Kéž by se těm dětičkám podařilo mít lepší život, než
měly jejich maminky. 

Pomoci můžeme všichni. Na dvoře radnice je kontejner
na oblečení, obuv, hračky. Pokud tyto věci neskončí v po-
pelnici, mohou ještě někomu posloužit. 

Paní Šmatolánová z Kratonoh nafotila pár fotek,
tak se můžete do Domova podívat s námi. 

Marie Křepelová

Kde pomáhá Tříkrálová sbírka:
také v Domově pro matky s dětmi

Vstup do domova 
a maminkami udržovaná

zahrádka

Za dveřmi jsou byty se dvěma
pokojíky, většinou tam bydlí

dvě maminky s dětmi. 
Kuchyňka je společná 

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

B
Ř

E
ZE

N
 2

01
4

19

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
DUBEN 2014

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

3. dubna Podivuhodný cirkus 
čtvrtek doktora Tarzana
8.30 hod., Divadlo Drak Hradec Králové

10.15 hod. Představení pro MŠ a I. stupeň ZŠ
Představení je opravdovou divadelní podíva-
nou pro všechny milovníky zvířat i pro všech-
ny náruživé návštěvníky cirkusů. Doktor Tar-
zan není jenom obyčejným doktorem, ale také
velkým objevitelem. On jediný ví, kolik talen-
tu je ukryto mezi příslušníky živočišné říše.
Jen je třeba hledat. Hledat dlouho a daleko…
Toto hledání na dobrodružných výpravách
v exotických zemích přineslo množství ná-
strah, avšak přineslo své ovoce! Díky nezdol-
né vůli doktora Tarzana se je možné těšit na
zpívající šakaly, opičí orchestr, tančící noso-
rožce, medvědy, kteří umí dojmout až k sl-
zám a množství dalších podivuhodných pře-
kvapení. 

50 minut Vstupné: 50 Kč

3. dubna WALESA: člověk naděje
čtvrtek kino - premiérový film 
18.00 hod. premiéra v ČR 3. dubna 2014

Lech Walesa je podobně jako u nás Václav
Havel symbolem pádu totalitního režimu. Oba
byli vězněni, oba dokázali burcovat davy. An-
drzej Wajda je nejúspěšnějším polským re-
žisérem všech dob a je tedy pochopitelné, že
Walesův životní příběh do filmu převedl prá-
vě on. Ukazuje klíčové momenty vzestupů
a pádů opozičního odborového hnutí Solida-
rita, které Walesa se svými kolegy vybudoval.
Odkud se tento hrdina vzal? Kde bral pro svůj
boj inspiraci a sílu? Kdo byli jeho přátelé a pro-
tivníci? Odpovědi Wajda nabízí v klasickém
vyprávěném filmu, kde hlavní důraz nespočí-
vá jen na jedné historické postavě, ale přede-
vším na boji za spravedlnost, rovnost a lepší
budoucnost…
Hrají: Robert Wieckiewicz, Agnieszka Gro-
chowska

127 minut Vstupné: 80 Kč mládeži přístupný
titulky

4. dubna Apartmá hotelu Plaza,
pátek Neil Simon
19.00 hod. 7. divadelní sezona 2013 - 2014

Vstupné: 290 Kč
studenti, důchodci, držitelé ZTP: 145 Kč

5. dubna Rákosníček
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Rákosníček - rak, Křemílek a Vochomůrka -

- povidla, Křemílek a Vochomůrka šli na pa-
řezy, Víla Amálka a myslivec Muška, Víla Amál-
ka a oříškový panáček, O Makové panence 
a loupežníku Buráškovi, O Makové panence
a blesku Ámosovi, Rumcajs - chleba

63 minut Vstupné: 25 Kč

9. dubna Angelika
středa kino - romantický, dobrodružný
18.00 hod. Nové zpracování nesmrtelného příběhu lásky,

který okouzlil milióny diváků po celém světě.
Markýza Sancé de Monteloup je nejen mladá
a okouzlující, ale také neústupná a svéhlavá.
Proti své vůli je provdána za bohatého muže,
který je o mnoho let starší než ona. Hrabě
Joffrey de Peyrac je zjizvený a má pověst moc-
ného čaroděje a temného kacíře. Přes počá-
teční odpor Angelika poznává Peyracovu sku-
tečnou tvář vzdělaného a něžného člověka
a zamiluje se do něj. 
Hrají: Nora Arnezeder, Gérard Lavin, Tomer
Sisley

113 minut Vstupné: 70 Kč mládeži přístupný 
od 12 let

10. dubna Kandidát
čtvrtek kino - thriller ČR, SR
18.00 hod. V dnešní době jsou nejcennějším zbožím in-

formace. Film Kandidát ukazuje velkou moc
médií, která manipulováním s událostmi mo-
hou ovlivňovat celý svět. Příběh sleduje záku-
lisní politickou kampaň kandidáta na prezi-
denta. Do volby hlavy státu zbývají dva měsíce.
Úspěšný a vlivný majitel reklamní agentury
Adam Lambert přijímá lukrativní zakázku. Má
realizovat prezidentskou kampaň pro zvlášt-
ního kandidáta - nevýrazného, maloměstské-
ho podnikatele. Cílem je pouze rozvířit poli-
tické vody a ubrat pár hlasů protistraně. 

Hrají: Marek Maurský, Michal Kubovčík, Ro-
man Luknár, Michal Dlouhý

106 minut Vstupné: 70 Kč mládeži přístupný 
od 12 let

11. dubna Otylka, J. Břehový
pátek Divadelní soubor Klicpera o.s.
19.00 hod. Děj úspěšné komedie se odehrává v luxusním

sanatoriu, kam posílá bohatý manžel Karel
Raft svoji ženu Otýlii na léčebnou odtučňova-
cí kúru, zatímco si doma užívá s její kamarád-
kou. Mocí svých peněz působí na primářku
i personál, aby dělali, co chce on, nikoli, co dě-
lat mají. Hra plná vtipných zvratů je kritickým
pohledem na to, jak lze zneužít sílu peněz.
Hrají: Zdena Jeníčková, Vojtěch Nováček, Lu-
boš Suchochleb, Michaela Suchánková, Eva
Šimonová, Stanislav Dašek, Vladimíra Mare-
šová, Josef Komárek
Vstupné: 90 Kč

12. dubna Příběhy cvrčka a štěňátka
sobota kino - pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod. Jak štěňátko dostalo chuO na med, Jak slu-

níčko vrátilo štěňátku vodu, Jak štěňátko chtě-
lo malé pejsky, Cvrček a housličky, a pavouk,
a slepice, a basa, a stroj, a pila, a bombardon

75 minut Vstupné: 25 Kč

16. dubna Šmoulové 2
středa kino - rodinný, animovaný
18.00 hod. V pokračování rodinné komedie vytvoří zlý

čaroděj Gargamel pár nezbedných stvoření
podobných Šmoulům tzv. Neplechy a doufá,
že s jejich pomocí získá všemocnou kouzel-
nou šmoulí esenci. Jenže brzy zjistí, že jen sku-
tečný Šmoula mu může dát, co potřebuje,
a že jen Šmoulinka zná tajné kouzlo, kterým
se Neplechové promění ve skutečné Šmouly.

105 minut Vstupné: 70 Kč mládeži přístupný
český dabing

23. dubna Já, padouch 2
středa kino - animovaná komedie
18.00 hod. Když svět potřebuje hrdinu, pomůže padouch.

Roztomile přitroublí pidižvíci se vracejí do kin.
V plné polní a v doprovodu svého taOky, napra-
veného super padoucha Grua, který začal se-
kat latinu, poté co mu na krku přistály tři osi-
řelé slečny. 

98 minut Vstupné: 70 Kč mládeži přístupný
český dabing

24. dubna O Pračlovíčkovi 
čtvrtek Divadlo Tramtarie Olomouc
8.30 hod., Divadelní představení pro MŠ a I. stupeň ZŠ

10.15 hod. Pohádka je vyprávěním z doby dinosaurů, di-

nosauřic, prakanců a praprasat. Můžete se tě-
šit na poučné, ale hlavně pořádně veselé vy-
právění, ve kterém se dozvíme, jak Pračlovíček
postavil první domeček, jak objevil, k čemu
je dobrý oheň, jak vyzrál nad Tyranosaurem.
A jak zjistil, že ve dvou jde přece všechno líp. 

65 minut Vstupné: 50 Kč

24. dubna Moskva a Petrohrad  
čtvrtek aneb Co se dá stihnout 
19.00 hod. za jeden týden

Multimediální přednáška cestovatele a foto-
grafa Milana Pilného z Chrudimi.
Vstupné: 50 Kč

25. dubna Revizor, N. V. Gogol
pátek Divadlo Ty-já-tr Praha
10.15 hod. Divadelní představení pro II. stupeň ZŠ

Nemaluj revizora na ze}! Kontrolní komedie
pro všechny, kteří se nemají čeho bát.
Vstupné: 50 Kč

25. dubna Pestré trio
pátek v programu Barvy hudby
18.00 hod. Vstupné: 160 Kč, 

studenti, důchodci, držitelé ZTP: 100 Kč

29. dubna U Konce světa
úterý kino - komedie VB
19.00 hod. Kamarádství na život a na smrt, nakažlivý hu-

mor, nadměrná spotřeba alkoholu, proble-
matičtí hrdinové, pěstní výměny názorů a ne-
čekaně výbušná překvapení - tahle putyka,
stojící v ospalém městečku Newton Haven, je
zajímavá snad jen tím, že má být cílem velmi
odvážného pivního maratónu pětice kamará-
dů. Ti se ho pokusili „doběhnout“ už před le-
ty, ale tehdy na ně bylo tempo 12 piv - 12 hos-
pod - 1 noc příliš zběsilé.
Hrají: Simon Pegg, Nick Frost, Martin Free-
man, Rosamund Pike, Pierce Brosnan

109 minut Vstupné: 70 Kč mládeži přístupný 
titulky od 12 let

TJ Sokol sokolovna

5. dubna Veselá trojka Pavla Kršky
sobota 14.00, 18.00 hod.

11. dubna KOMUNÁL
pátek 20.00 hod.

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům
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PAN GRÁC vystavuje
v Klicperově domě
Po dvou letech se vrátil

do výstavních prostor Klic-
perova domu pražský ma-
líř Miroslav Pankrác ml.

Díla převážně z posled-
ního období, představil au-
tor vernisáží, která se ko-
nala 4. března 2014 za
hudebního doprovodu big
bandu Melodybrass.

Cyklus větších pláten,
nesoucí geometrické linie, i menší kombinované akryly, pře-
vážně laděné do temnějších barev podtrhují jasný rukopis
autora. Do Chlumce nad Cidlinou se soubor děl přesunul
z Prahy, kde byly obrazy úspěšně prezentovány na dvou po
sobě jdoucích výstavách.

Malby signované jen zkráceným „Grác“ můžete vidět v ma-
lém sále Klicperova domu do 30. dubna 2014.

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům

7. divadelní sezona 2013 - 2014

Apartmá hotelu Plaza
Neil Simon

Východočeské divadlo Pardubice
Trojice tragikomických příběhů

nás zavádí do luxusního apartmá
číslo 719 hotelu Plaza na Páté Ave-
nue v New Yorku. Jeden z nejúspěš-
nějších broadwayských dramatiků
Neil Simon mistrovským způsobem
popisuje situace, které se můžou stát
nejen v hotelu a nejen dramatickým postavám. 

Epizoda Host z lepších kruhů líčí manželský pár, který v den výročí
svatby možná stojí před krachem svého vztahu. Karen zůstává opuštěná
v pokoji, kde prožila líbánky a dozvěděla se o nevěře svého stárnoucího
manžela. Podaří se jí vzkřísit skomírající manželství? 

Ve druhém příběhu Host z Hollywoodu se pokouší slavný filmový produ-
cent svést svou bývalou lásku. Murel žije všední život vdané ženy a setká-
ní s přítelem z minulosti na ni udělá dojem. Ubrání se nástrahám svůdníka?

Povídka Svatební hosté představí manžele a rodiče nevěsty, která se
v panice zamkne v koupelně a odmítá vyjít ven, aby stanula před oltářem.
Čí je to vina? Vychovala matka dobře svoji dceru a jsou výčitky otce opráv-
něné?

Hrají: Jiří Kalužný, Petra Janečková, Petra Tenorová, Petr Borovec
Délka: 2 hodiny 15 min., vč. přestávky

4. dubna 2014 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 290 Kč, studenti/důchodci/držitelé ZTP: 145 Kč

Klicperův dům uvádí

Moskva a Petrohrad
aneb Co se dá stihnout za jeden týden

Cestovatel a fotograf pan Milan Pilný z Chrudimi vás provede centrem
Moskvy s obnovenou říčkou Něglinnou, lemovanou sochami bytostí z rus-
kých pohádek, chrámy Kremlu s návštěvou unikátní klenotnice darů, které
obdrželi panovníci Ruska - přístupné jen po předchozím objednání - na-
hlédnutí do bývalé čtvrti šlechty, kupců a carských důstojníků - Rabatu,
Novodevičího kláštera a hřbitova. Vezme vás na výlet do Trojického kláš-
tera v Sergijev Posadu. 

Do Petrohradu přejedeme rychlovlakem Sapsan, kde vás zaujme přede-
vším prohlídka Ermitáže s návštěvou Briliantové komnaty. Nebude chybět
projížbka po Něvě a velkým zážitkem bude návštěva Jusupovského palá-
ce, kde byl zavražděn Rasputin. V Petropavlovské pevnosti navštívíme hrob-
ku Petra I. a od roku 1998 jsou zde uloženy ostatky cara Mikuláše II. s ro-
dinou. Z ochozu katedrály sv. Izáka uvidíte úchvatný pohled na město.
Obrovským zážitkem pro vás bude prohlídka Carského sela s palácem
Kateřiny I. s kopií jantarové komnaty. Projdeme se v parcích Petrodvorce
a s Petrohradem se rozloučíme noční projížbkou, ukončenou otevíráním
Blagověščenského mostu. 

24. dubna 2014 - čtvrtek od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Klicperův dům uvádí

Pestré trio 
v programu Barvy hudby

Pestré trio vzniklo v listopadu 2012 jako společný projekt tří hudební-
ků. Členy komorního souboru jsou Chikako Tomito, Lenka Strejčková
a Jan Pellant. Ansámbl netradičního nástrojového obsazení - dvoje hou-
sle a viola - se věnuje převážně klasické hudbě s přesahem do populár-
nější moderní hudby.

Filozofie souboru se skrývá v hudební dramaturgii - ve vytváření pestrých
programů, které mají posluchačům ukázat rozmanitosti a krásy hudby.

Program: Johann Pachelbel - Canon
Bohuslav Martinů - Serenáda č. 2 pro dvoje housle a violu
Antonín Dvořák - Terzetto pro dvoje housle a violu
Chuheie Iwasaki - Japonské písně

25. dubna 2014 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 160 Kč, studenti, důchodci, držitelé ZTP: 100 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době
od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy před představením

dle programu. Rezervace tel., SMS: 602 717 410 
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Pozvánka 
do divadla

Divadelní soubor Klicpera si dovoluje pozvat své příz-
nivce opět do divadla. 

Pro velký zájem opakujeme v našem městě divadelní
představení Otylka, které se koná v pátek dne 11. dub-
na 2014 od 19.00 hod. v Klicperově domě.

DS Klicpera

V chlumecké ZUŠ stojí krásné nové koncertní křídlo
značky Petrof. A aby se „zaběhlo“, rozhodlo se vedení školy
pořádat klavírní koncerty. 20. února tohoto roku se zde
představilo SPRING DUO - Slávka Vernerová - Pěchočová
a Petr Verner. Jsou to mladí umělci, kteří pravidelně kon-
zultují s profesorem Ivanem Moravcem a zároveň po celou
dobu své existence spolupracují s řadou významných uměl-
ců české instrumentální elity.

Bylo velmi symbolické, že první, kdo byl osloven, aby za-
hrál na novém klavírním křídle, umístěném v tanečním sá-
le ZUŠ, byla absolventka chlumecké ZUŠky Slávka Verne-
rová - Pěchočová. V jejím podání jsme vyslechli Rapsodii
g moll op. 79 č. 2 J. Bramse a Chopinovo Scherzo h moll
op. 20. Zároveň se představila jako klavírní doprovod svého
manžela, houslisty a hráče na violu Petra Vernera, který uve-
dl Dvořákovu Sonatinu pro housle a klavír op. 100 a Soná-
tu pro violu a klavír op. 120 č. 2 od J. Bramse. Oba mladí
umělci nejen že ovládají mistrovsky své nástroje, ale bravur-
ně zvládli i úlohu moderátorů celého večera. Už na první po-
hled jsou to velice milí, příjemní, sympatičtí a pohodoví lidé.

V doslova nabitém sále byli přítomni představitelé měs-
ta i další příznivci vážné hudby různých věkových kategorií.
Tyto slavnostní okamžiky umocnila vzácná návštěva, man-
želé Petrofovi, majitelé světoznámé firmy na výrobu klavírů,
sídlící v nedalekém Hradci Králové, protože nový kvalitní

nástroj, který má nyní domov v Chlumci, pochází právě z je-
jich dílny. Myslím, že chlumecká ZUŠ je na tuto vzácnou ná-
vštěvu právem velice pyšná a hrdá.

Ing. Jan Petrof, Slávka Vernerová-Pěchočová, Petr Verner
a Dagmar Petrofová

Prožili jsme velmi pěkný hudební večer, skutečně to byl,
a myslím, že mohu hovořit za všechny posluchače, neopako-
vatelný kulturní zážitek. A doufáme, že nebyl poslední.

Mgr. Milena Komárková

Premiéra nového koncertního nástroje 

Inzerce
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„Hola, hola, jaro volá!“
Až budete číst tyto řádky, budou nás už určitě hřát jar-

ní paprsky, ale my se ještě vrátíme k únoru, který byl v naší
školičce ve znamení karnevalu. Na tento slavnostní den se
děti již dlouho těšily. Se zájmem vyráběly a malovaly masky,
škrabošky i karnevalové brýle. Těšení se ještě vystupňovalo,
když jsme si společně vyzdobili třídy a nafoukli balónky. 

A pak už nastal den D, kdy do tříd vcházeli krásné prin-
cezny, zvířátka, čarodějové, piráti i jiné masky s výrazem
očekávání v očích. Po svačince začal veselý karnevalový rej.
Přehlídku masek střídaly tanečky s veselou hudbou a zá-
bavné soutěže, hry, překážková dráha a další úkoly, které dě-
ti plnily. Závěrečným tanečkem jsme ukončili krásné dopo-
ledne, které bylo plné smíchu a radosti. Samozřejmě nechy-
běla ani sladká odměna, diplom a malý dárek pro všechny.

To se nám ten letošní karneval krásně vydařil! A to i dí-
ky maminkám, které nám připravily ty krásné převleky. Moc
jim za to děkujeme! 

A protože se nám pomalu, ale jistě blíží zápis do naší
MŠ, chtěli bychom vám krátce přiblížit to, co můžete u nás
ve školičce očekávat, jaké prostředí vašim dětem nabízíme:

V naší MŠ žijeme bohatým kulturním programem. K pod-
poře všestranného rozvoje dětí zajišOujeme v rámci prožit-
kového učení pestré aktivity - navštěvujeme divadla, pořádá-
me karnevaly, besídky pro rodiče i důchodce, pracovní dílny
s rodiči, podzimní putování apod. Děti si aktivně a radostně

prožívají první odloučení od rodičů ve škole v přírodě i na
výletech. Starší kamarádi tráví čas v rozmanitých kroužcích -
- Notička, Veselé cvičení s míči, Kouzlení z hlíny, Malý zpě-
váček, Sportovní školička a Angličtina, kde mohou uplat-
nit svoje schopnosti a získat další dovednosti ☺.

Naší snahou je vnášet do života MŠ pohodu, radost, cit,
respekt k sobě i druhému, vzájemnou důvěru, úctu. Chceme,
aby se děti cítily bezpečně, budovaly vzájemná přátelství
a měly možnost rozvíjet se na základě svých předpokladů,
schopností a zájmů.

NEVĚŘÍTE? PŘIJĎTE SE K NÁM PODÍVAT! 

Těší se na vás kamarádi a celý kolektiv MŠ.
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MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Kocátka

Berušky

Kuřátka

Sluníčka

Včeličky
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Dvoutřídní škola s dlouholetou tradicí, ve které se prolí-
ná rodinná atmosféra s plnohodnotným vzděláváním. V pří-
jemně motivujícím prostředí se zaměřujeme na environmen-
tální výchovu a dramatickou výchovu. Budova se nachází
v klidném prostředí kousek od lesa, který využíváme k růz-
ným aktivitám s dětmi. Mateřská škola prošla v posledních
letech rekonstrukcí a vyhovuje potřebám dětí.

Motto naší školy zní: „Nemůžeme všechny děti všechno
naučit, ale můžeme všechny děti učinit spokojené a šcastné“.
A o to se každý den v našich činnostech s dětmi snažíme.
Ke každému přistupujeme individuálně a snažíme se naplnit
jeho potřeby. Nabízíme dětem mnoho aktivit, kterými pod-
porujeme jejich všestranný rozvoj, a předáváme jim nejen
poznání, ale i zábavu v různých formách dle Školního vzdě-
lávacího programu.

Nad rámec běž-
ných a pravidelných
činnosti v MŠ za uply-
nulé dva měsíce jsme
zvládli:
! V každém měsíci

jeden barevný den
se slavnostní spo-
lečnou svačinou
a programem na
upevnění znalosti
určité barvy.

! Pohádkový karneval, kde nám to všem moc slušelo. 

! Bejby taneční - 5 lekcí základů pohybové výchovy s ta-
nečním mistrem

! Plnění úkolů z projektu Předčtenářské gramotnosti ve
spolupráci s knihovnou v Chlumci n. C.

! Divadelní představení v kulturním domě v Chlumci n. C.
a návštěvu zámeckého parku

! Návštěvu v místní Mydlářce a.s., kde jsme se seznámili
s chovem prasat

! Masopustní rej a průvod obcí

A co nás ještě čeká?
Poznávací a zábavné výlety, sportovní školička, meziškol-

ková olympiáda, další barevné dny, společná vyrábění a po-
sezení s rodiči, besedy, ukázka dravců a výcviku psů, oslava
svátku matek a svátku dětí, hledání pokladu a výpravy za po-
znáním do lesa, vítání jara, koncerty, návštěvy divadel, rej ča-
rodějnic, ozdravný pobyt, slavnostní loučení s MŠ, společné
nocování v MŠ a mnoho dalších zajímavých akcí.

Přij}te se k nám podívat v odpoledních hodinách a po-
hrát si.

Zápis do naší mateřské školy se koná ve středu 30. 4.
2014 od 8.00 do 17.00 hodin.

Těšíme se na vaše děti a na vás,
kolektiv MŠ Převýšov 

Kontakt:
Romana Hlubučková, ředitelka MŠ
495 486 033, 777 986 222
Mateřská škola, Převýšov
Převýšov 67
503 51 Chlumec nad Cidlinou B
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Mateřská škola, Převýšov
„Svět kolem nás - dívejme se, naslouchejme, objevujme.“



AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

JUDO SOUSTŘEDĚNÍ
26. 7. - 2. 8. 2014, Orlické Záhoří. Hl. vedoucí: Petr Čer-
nohorský.

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
V letošním roce budou nabízeny 2 termíny: 18. - 22. 8.
a 25. - 29. 8. 2014. Zájemci se mohou zúčastnit jednoho
či obou příměstských táborů. Přihlášky zveřejníme začátkem
měsíce dubna. 

Přihlášky si můžete vyzvednout přímo v DDM nebo
vytisknout z našich webových stránek (odkaz tábory).

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Pondělí, středa: 9.00 - 17.00 hodin

budova Občanského centra 
(přestávka 11.15 - 12.15 hod.)

Středa: 9.40 - 10.00 hodin,
sborovna 2. stupně ZŠ

Občanské centrum
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3. 4. OCENĚNÍ REPREZENTANTŮ
čtvrtek MĚSTA CHLUMEC N. C.

Zahájení: v 15.30 hodin, sál DDM (budova
Občanského centra)

12. 4. INDIÁNSKÉ PUTOVÁNÍ ZÁMKEM
sobota Ve spolupráci s agenturou podpory rodin a slu-

žeb o.p.s. PODZÁMČÍ. Pro děti jakéhokoli věku
otevře zámecký park tajemná zákoutí indián-
ské provincie a indiáni z kmene Chlumečáků
připraví pro děti ze širokého okolí zábavné od-
poledne. Soutěže - střelba z luku, bludiště, rýžo-
vání zlata a další. Zkusíte indiánské malování
i Makaha tanec. V cíli je každý malý účastník
odměněn, čas se nepočítá. 
Start: mezi 14.00 - 15.30 hodin ze zá-

mecké terasy, ukončení kolem
17.30 hodin

Poplatek: 30,- Kč (pouze děti)
S sebou: sportovní oblečení, obuv, indián-

ská maska vítána. 
Občerstvení zajištěno v místě konání.

17. 4. ZÁJEZD DO AQUACENTRA
čtvrtek A MUZEA VÝCHODNÍCH ČECH

V HRADCI KRÁLOVÉ
„S beránkem od masopustu do Velikonoc“ je
program muzea ke zvykoslovnému období spo-
jený s kreativní dílnou pro děti. Zájezdu se mo-
hou zúčastnit děti od 1. - 9. třídy.
Sraz: v 8.15 hodin na vlakovém nádra-

ží v Chlumci n. C., 
návrat v 15.28 hodin

Poplatek: 220,- Kč (děti do 15 let), 180,- Kč
s režijní průkazkou ČD, 260,- Kč
děti nad 15 let. V poplatku je za-
hrnuta cesta vlakem, vstupné do
bazénu na 2 hodiny + muzeum
východních Čech.

S sebou: plavky, ručník, svačinu a pití, ka-
pesné, kartičku zdrav. pojišOovny,
režijní průkazku ČD - kdo má

Přihlášku společně s poplatkem odevzdej-
te ve dnech 9. 4. a 14. 4. přímo v DDM.

18. 4. VELIKONOČNÍ 
pátek FLORBALOVÝ TURNAJ

Určeno všem zájemcům o tento moderní sport.
Je nutné nahlásit celý tým, ne jednotlivce.
Začátek: Kategorie A/ 8. - 9. třída

8.45 hod. - prezentace účastníků
kategorie A
11.15 hod. - vyhodnocení kategorie
Kategorie B/ 5. - 7. třída
11.30 hod. - prezentace účastníků
kategorie B
13.30 hod. - vyhodnocení kategorie

Poplatek: 40,- Kč za jednotlivce (poplatek
bude vybírán na místě)

Přihlásit se můžete do 9. 4. 2014. 

18. 4. POTÁBOROVÉ SETKÁNÍ ZIMNÍHO
pátek LYŽAŘSKÉHO TÁBORA 2014

Čas a místo: 15.00 - 16.00 hodin, budova DDM
Promítání videa a fotografií ze zimního tábora
pro účastníky a jejich rodiče. Těší se na vás ve-
doucí a drobné občerstvení. 
S sebou: přezůvky, flash disk na video + fo-

tografie

25. 4. ŠITÉ OZDOBY 
pátek NA ČARODĚJNICKÝ KOSTÝM

Tvořivá dílna s Vla}kou Jílovcovou. Pro chlapce
i děvčata od 6 let. Ušijete si kocoura, netopýra,
pavouka a další strašidelné potvůrky. 
Čas a místo: 15.30 - 17.30 hodin, klubovna

DDM
Poplatek: 40,- Kč (v ceně je zahrnut veškerý

materiál)
Nahlásit se můžete do 23. 4. 2014 přímo
v DDM nebo telefonicky. 

LT VŠEOBECNÝ I.
Tajemství pána pokladů, 28. 6. - 6. 7. 2014, Nový Hrá-
dek. Hl. vedoucí: Bc. Jitka Koulová. Pro děti od 1. do 9. třídy.

RYBÁŘSKÝ TÁBOR 
12. - 19. 7. 2014, Červená nad Vltavou. Hl. vedoucí:
František Langr.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC DUBEN 2014
ul. 9. května 198, $ / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY

NABÍZÍME:

Zvířata v zimě
V měsíci lednu měly možnost děti z mateřských a zá-

kladních škol z Chlumce n. C. a širokého okolí namalovat
a poslat obrázek na téma „Zvířata v zimě“. Celkem se sešlo
221 krásných obrázků. Veřejnost měla možnost si je ve dnech
10. - 13. 2. prohlédnout a hlasovat o nejhezčí obrázek z kaž-
dé věkové kategorie. Každý, kdo hlasoval, vybral tři obrázky
v každé kategorii. Hlasujících bylo 256. Po sečtení hlasů zde
máme výsledky letošní výtvarné soutěže. 

Kategorie I. — MŠ: 
1. místo Pavlík Kolinský - MŠ U Zámku Chlumec n. C.
2. místo Kateřina Válková - MŠ Beruška Chlumec n. C.
3. místo Magdaléna Müllerová - MŠ Beruška Chlumec n. C. 

1. místo Pavlík Kolinský + vítězný obrázek

Kategorie II. — 6—10 let:
1. místo Tereza Rejlová - ZŠ Chlumec n. C.
2. místo Marcel Kubín - ZŠ Krakovany
3. místo Dorota Vlastníková - ZŠ Chlumec n. C. 

1. místo Tereza Rejlová + vítězný obrázek

Kategorie III. — 11—15 let:
1. místo Martina Hešlarová- ZŠ Karlova Nový Bydžov
2. místo Eva Rjabinčáková - ZŠ Chlumec n. C.
3. místo Kateřina Vejvodová - ZŠ Nepolisy

Všem vítězům
byly předány ba-
líčky a diplomy
od DDM Chlu-
mec n. C. Poděko-
vání patří i p. uč.
výtvarné výchovy
ze ZŠ Chlumec
nad Cidl. za spolu-
práci při soutěži. 

Mirka Khorelová 
ped. pracovnice DDM

1. místo Martina Hešlarová +
+ vítězný obrázek
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Ve dnech 18. a 19. února 2014 jsme si v Klubíčku uspo-
řádali KLUBÍČKOVÝ KARNEVAL. Děti si nejprve vybarvily

prstovými barvami obrázek s balónkem. Maminky, a samo-
zřejmě i tatínkové, pak pomohli s vybarvením a nalepením
obrázku se šášou, aby byl balónek správně karnevalový.

Velice milé bylo, že se téměř všechny děti dobrovolně
převlékly do svých masek. O poznání těžší bylo pokusit se
vyfotit pohromadě co nejvíce zvířátek, motýlků, broučků, kov-
bojů, indiánů, pirátů, skřítků, princezen a dalších bytostí ze
světa pohádek i lidí.

Společně jsme si zatančili naše obvyklé a oblíbené ta-
nečky i pohybové hry s říkadly. Následovala židličková sou-
těž pro naše nejmenší, chytání rybiček, hra s lanem na hada
a přenášení míčků na lžících (některé zvídavé děti je úspěš-
ně odlepovaly).

Děti se dočkaly i své oblíbené skluzavky a pořádné pře-
kážkové dráhy s velikým tunelem. Za krásné masky i za sna-
hu při soutěžení následovaly sladké odměny.

Závěrem bych ráda zmínila, že DDM v Chlumci nad Ci-
dlinou se na podzim loňského roku přidal ke sběrným mís-
tům víček od pet lahví, zákysů, mlék, víček od kávy, aviváží
a dalších. Akce je nazvána „Víčko k víčku pro Mišičku“. Sho-
dou okolností začala Klubíčko navštěvovat Nikolka a radost-
ně mi ukazovala na letáček se slovy: „Míša“. Vzápětí jsem
se dozvěděla, že holčičky jsou sestřenice, a o to větší mám
radost, že máme o Michalce bližší informace. Například, že
se díky sběru víček dostala již počátkem tohoto roku do lé-
čebny a pobyt zde je pro ni obrovským přínosem.

Tímto chci poděkovat paní ředitelce Bc. Jitce Koulové
i ostatním zaměstnancům DDM za vstřícnost. Zároveň bych
ráda poděkovala všem, kteří se na sběru víček podílejí, i těm,
kteří se k nám příležitostně přidají.

Za Klubíčko Jana Hubáčková B
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Dne 14. - 16. 2. 2014 se v Českých Budějovicích kona-
lo mistrovství české republiky v boxu školní mládeže a ka-
detů. Našim boxerům, pod vedením Petra Koubka a Daniela
Vencla z Boxing Clubu Poděbrady, se díky skvělým výsled-
kům v průběhu sezony 2013 podařilo nominovat na mis-
trovství ČR boxu. Filip Šarišský se nominoval ve váze 75 kg
v kategorii školní mládež a Pavel Kašpar ve váze do 75 kg

kategorie Kadet. Dva dny před odjezdem jsme zjistili, že
Filip musí boxovat ve váze do 70 kg, protože v jeho váhové
kategorii mu odstoupili všichni soupeři. Pro Filipa to zna-
menalo za dva dny zhubnout 4 kg. Při odjezdu jsme doufali,
že se Filip na vážení vejde do váhy 70kg. Po příjezdu boxeři
hned prošli lékařskou prohlídkou a vážením bez problémů
a mohli se najíst a načerpat energii na vyřazovací boje. Na
losování soupeřů jsme měli štěstí a oba borci dostali volný
los, tím postoupili do semifinálových bojů. V klidu jsme se
mohli podívat na pár zápasů a jít ještě s kluky zatrénovat,
aby i v sobotu prošli vážením bez problémů. Kluci byli natě-
šeni na sobotní zápas. Jako první nastupoval Filip Šarišský
a proti němu Hauer z Olomouce. Tento zápas však skončil
v prvním kole vzdáním soupeře a výhrou pro Filipa. Bylo
velké překvapení a možná i škoda, že si Filip nemohl více
zaboxovat. Touto výhrou postoupil do nedělních finálových
bojů. My jsme však už věděli, že máme minimálně 1 stříbr-
nou, ale touha po zlatě byla velká. Poté nastoupil Pavel Kaš-
par a proti němu Josef Marada z BC Mistřín. Pavel nechtěl
nechat nic náhodě a hned od prvního kola zasypával svého
soupeře tvrdými údery a takto boxoval všechna 3 kola. Ver-
dikt rozhodčích zněl 3:0 na body pro Pavla Kašpara, čímž
taktéž postoupil do finálových bojů. Všichni jsme měli vel-
kou radost a kluci byli natěšeni na nedělní boje.V neděli
nastupoval Filip a proti němu Špičák z Prostějova. V tomto
zápase musel Filip bojovat hlavně s rozhodčími, kteří, mír-
ně řečeno, otočili jasně vyhraný zápas pro Filipa a verdikt
rozhodčích zněl výhra pro Špičáka. Filip Šarišský skončil
tedy stříbrný, z čehož jsme byli rozhořčeni, ale i tak radost ze
stříbra jsme měli.

Pavel Kašpar nastupoval proti zkušenějšímu boxerovi
Švestkovi z Ústí nad Labem, který oba své předchozí boje

vyhrál před limitem. Pavel však nastupoval dobře naladěn
a nedal svému soupeřovi nic zadarmo. Celá 3 kola se snažil
soupeře zasahovat. Ten byl však techničtější a Pavla zasa-
hoval z dálky a zbytečně neinkasoval. Pavel ukázal, že má
srdce bojovníka, ale na výhru to tentokrát nestačilo. Pavel
získal také stříbrnou medaili a oba naši borci se tak pyšní
titulem vicemistr České republiky v boxu. Dvojité stříbro na
tak důležitém turnaji, jakým je mistrovství republiky, je pro
nás přímá cesta do české reprezentace. Kromě toho mají
oba boxeři věk na obhajování na příštím turnaji ve svých ka-
tegoriích. A to je pro kluky určitě velká výzva. Tímto chce-
me jako trenéři klukům pogratulovat k jejich umístění na
MČR a popřát hodně úspěchů v dalších zápasech. Oba bo-
xeři tvrdě trénují jak na trénincích v DDM v Chlumec nad
Cidlinou, tak i v Boxing clubu Poděbrady, kde získávají
cenné zkušenosti od Daniela Vencla. Čtenáře bych tímto
chtěl pozvat na druhý ročník galavečera boxu, který se usku-
teční dne 6. dubna od 18 hodin. Právě na tomto galavečeru
se představí nejen oba vicemistři České republiky, ale hlav-
ně profesionální mistr světa Lukáš Konečný a olympionik
Rudolf Kraj. Všichni diváci se tak mají na co těšit.

Petr Koubek
Vedoucí kroužku a trenér

Dvě stříbrné medaile 
z Mistrovství ČR v boxu

Karneval v Klubíčku

Petr Koubek, Pavel Kašpar, Filip Šarišský, Daniel Vencl

InzerceInzerce
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ZELENINA
JAKO LÉK

(3. část)

Zelenina je pro nás tou nejlepší volbou... A dnes?

FENYKL
Obsahuje éterické oleje, vitaminy C, E a draslík, který

upravuje vysoký krevní tlak. Podporuje trávení a má uklid-
ňující vliv na nervovou soustavu. Semena fenyklu uvolňují
zastavené větry a žaludeční křeče, proto příznivě působí pro-
ti bolení břicha.

Dávkování: Stonky a listy jezte v omezeném množství.
Těhotným ženám se nedoporučují. A semena? Jen jedna
čajová lžička denně.

MELOUN
Lidé meloun často mylně řadí mezi ovoce, ale jde o ze-

leninu příbuznou okurce. Melouny obsahují 90 až 93 pro-
cent vody, jsou bohaté na sodík a zásadité prvky. Pro jejich
močopudný účinek jsou zvláště vhodné při ledvinových po-
ruchách a výborně se hodí při postní kúře nebo při hubnutí.

Dávkování: můžete jíst libovolné množství.

KUKUŘICE
Má vysoký obsah manganu, působí proti stresu, svalo-

vým křečím a srdeční arytmii. Železo pomáhá proti chudo-
krevnosti.

Dávkování: 100 g denně pokryje téměř polovinu denní
potřeby železa.

BRAMBORY
Jsou bohatým zdrojem vitaminu C a B a obohacují tělo

draslíkem, magnéziem, fosforem a železem. V lidové medi-
cíně se nejvíce využívá šOáva ze syrových brambor na trávicí
těžkosti, gastritidy, poruchy jater a žlučové kameny. Syrová

bramborová šOáva dále utišuje záněty a podporuje hojení
kožních infekcí. Plátky syrové brambory používaly naše ba-
bičky na obklady omrzlin a na opary.

Dávkování: Je lepší pít syrovou bramborovou šOávu než
vařené brambory, které obsahují velké množství těžce stra-
vitelného škrobu. K masu raději přidejte zeleninový salát.

V příštím čísle: Ovoce jako lék. Hrozny a hruška.
Převzato ze Zdraví - AV
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Jako tradičně se dne 22. 2. 2014 konalo druhé kolo Po-
labské ligy u nás v Chlumci nad Cidlinou. Po 27 letech trvá-
ní této soutěže jsme překonali rekord v počtu zúčastněných
závodníků a oddílů. Soutěže se zúčastnilo 328 judistů
z 28 oddílů. Díky tak silné účasti byly závody pro pořadate-
le mimořádně náročné. Do soutěže jsme zapojili řadu no-
váčků a vyplatilo se. Jako družstvo jsme obsadili skvělé druhé
místo, těsně za Ž}árem nad Sázavou. Chlumeckých judistů
se zúčastnilo rekordních 42, nikdy na žádné soutěži nás ne-
bylo tolik. Vybojovali jsme 26 medailí z toho 12 zlatých, 8 stří-
brných a 6 bronzových. Po dvou odepraných kolech Po-
labské ligy jsme na skvělém a nečekaném prvním místě
s náskokem 6 bodů na druhou, velmi silnou Jihlavu, třetí je
loňský vítěz Čáslav s odstupem 10 bodů. 

Touto cestou bych chtěl poděkovat dětem za jejich po-
daný výkon, DDM Chlumec n. C., rodičům a přátelům juda
s přípravou na tuto soutěž a velké díky týmu Polabské ligy,
pořadatelům a rozhodčím, kteří se podíleli na hladkém prů-
běhu soutěže. Tato soutěž byla tak dobrá jen díky vám !!! 

KONEČNÉ UMÍSTĚNÍ ODDÍLŮ 
V POLABSKÉ LIZE V CHLUMCI NAD CIDLINOU

1. místo Judo Orel Ž�ár nad Sázavou
2. místo DDM JK Chlumec nad Cidlinou
3. místo T.J. Sokol Jihlava
4. místo Judo Česká Třebová
5. místo SKP Judo Nový Bydžov
6. místo Judo ZŠ Sadová Čáslav
7. místo Sokol Hradec Králové
8. místo SKP Benešov
9. místo JK Pardubice

10. místo TJ Start Kolín
11. místo JC Litokan Litoměřice
12. místo TSC Turnov
13. místo TJ Lokomotiva Česká Lípa
14. místo SK Judo Liberec
15. místo DAITÓ RYU - Pardubice
16. místo Lokomotiva Trutnov
17. místo Sport Judo Litoměřice
18. místo SKP Judo Náchod
19. místo Judo Choceň
20. místo Judo Dragons
21.—22. místo TJ LIAZ Jablonec n. N.
21.—22. místo TJ Sokol Praha Vršovice
23. místo Sokol JC Česká Skalice
24. místo JC Broumov
25. místo Judo ZŠ Týnec nad Labem
26. místo JC Sokol Hořovice
27.—28. místo Sokol Velim
27.—28. místo JK Jablonec n. N.

Týden před soutěží v Chlumci n. C. jsme se zúčastnili prv-
ní kvalifikační soutěže na republiku, Českého poháru v Ostra-
vě. I na této soutěži se nám docela dařilo, až na dva borce,
kterým se soutěž nepovedla. Všichni naši judisté bodovali
a připsali si tak první kvalifikační body.

VÝSLEDKOVÁ LISTINA ÚNOR

22. 2. 2014 Polabská liga II. kolo Chlumec nad Cidlinou

VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Sejkorová Nikol ml. mlábata dívky do 22 kg 1. místo
Reková Linda ml. mlábata dívky do 22 kg neumístila se
Hubáčková Veronika ml. mlábata dívky do 22kg neumístila se
Černá Kateřina ml. mlábata dívky do 25 kg 2. místo
Bajka Vojtěch ml. mlábata chlapci do 24 kg neumístil se
Jahoda Vojtěch ml. mlábata chlapci do 24 kg 1. místo
Pohořalý Jiří ml. mlábata chlapci do 24 kg 7. místo
Vrzáň David ml. mlábata chlapci do 27 kg 7. místo
Bělík Ladislav ml. mlábata chlapci do 27 kg neumístil se
Myška Vítek ml. mlábata chlapci do 27 kg 3. místo
Kubeš Daniel ml. mlábata chlapci do 30 kg neumístil se
Malík Josef ml. mlábata chlapci do 30 kg neumístil se
Robovský Ondřej ml. mlábata chlapci do 34 kg 2. místo
Midloch Ondřej ml. mlábata chlapci do 42 kg 1. místo
Jahodová Michaela st. mlábata dívky do 28 kg 2. místo
Valentová Stela st. mlábata dívky do 28 kg neumístila se
Doležalová Eliška st. mlábata dívky do 32 kg 3. místo
Šantrochová Ema st. mlábata dívky do 32 kg neumístila se
Schovánková Adéla st. mlábata dívky do 36 kg neumístila se
Svobodová Anna Marie st. mlábata dívky do 40 kg 3. místo
Rusínová Alena st. mlábata dívky do 40 kg 3. místo
Tučímová Natálie st. mlábata dívky do 40 kg 2. místo
Mrňáková Monika st. mlábata dívky do 40 kg neumístila se
Kárník Tomáš st. mlábata chlapci do 30 kg 2. místo
Dvořák David st. mlábata chlapci do 34 kg neumístil se
Bereščák Michal st. mlábata chlapci do 50 kg 1. místo
Svobodová Tereza mladší žákyně do 36 kg 2. místo
Doležalová Anna mladší žákyně do 40 kg 3. místo
Janouchová Natálie mladší žákyně do 40 kg 1. místo
Jetýlková Eliška mladší žákyně nad 57 kg 1. místo
Sejkora Adam mladší žáci do 38 kg 7. místo
Bajka Vojtěch mladší žáci do 42 kg 2. místo
Lichý Martin mladší žáci do 46 kg neumístil se
Pohořalý Jakub mladší žáci do 50 kg 1. místo
Vopálková Zuzana starší žákyně do 40 kg 1. místo
Švecová Barbora starší žákyně nad 63 kg 1. místo
Svoboda Vojtěch starší žáci do 60 kg 1. místo
Vavřínek Martin starší žáci do 73 kg 1. místo
Staffen Vojtěch starší žáci nad 73 kg 1. místo

15. 2. 2014 Český pohár Ostrava

VĚKOVÁ VÁHOVÁJMÉNO UMÍSTĚNÍKAT. KAT.

Svobodová Tereza mladší žákyně do 36 kg 5. místo
Janouchová Natálie mladší žákyně do 40 kg 7. místo
Sejkora Adam mladší žáci do 38 kg neumístil se
Bajka Vojtěch mladší žáci do 42 kg 9. místo
Pohořalý Jakub mladší žáci do 50 kg 3. místo
Vopálková Zuzana starší žákyně do 40 kg 5. místo
Švecová Barbora starší žákyně nad 63 kg 5. místo
Vavřínek Martin starší žáci do 73 kg neumístil se
Vopálková Marika dorostenky do 44 kg 3. místo

Polabská liga v Chlumci n. C. ODDÍLOVÁ SOUTĚŽ - ÚNOR 2014

1. místo Pohořalý Jakub 2. místo Vopálková Marika 3. místo Svobodová Tereza

Petr Černohorský, vedoucí kroužku juda

Inzerce
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ký styl, echolokace, 2 m, ocasní ploutev. Jasně, je to delfín.
V lesním terénu jsme bránili vlajku svou a ještě vyráželi na
lov vlajek ostatních družin.

Síly po boji jsme doplnili opečenými buřtíky a naší spe-
cialitou „opečenými marschmellow (pěnové bonbony) s křu-
pavou sušenkou“. Tři čuníci, Citrónky, V pekle sudy válej a ji-
né vypalovačky se od ohně rozléhaly široko, daleko.

Největší dobrodružství však bylo slézání ze skály. Netu-
šili jsme, že jsou mezi námi takoví nadaní horolezci. Ti od-
vážnější z nás zkusili i skálu vysokou …no, jako panelák.

Říká se, že se ve Vlčí rokli v noci dějí divné věci…, pro-
to jsme se rozloučili s třebechovickými skauty a šupajdili
na vlak směr domov. Starší z družiny Há}at a Panterů pře-
spali do druhého dne v nedalekém Lodíně u romantické říč-
ky Javorky. Byla to bezva výprava. Věra Applová

SKAUTSKÝM
SVĚTEM

VÝROČÍ:
24. 4. sv. Jiří - svátek skautů. Na ce-

lém světě slaví na 50 miliónů skautů a skau-
tek svůj svátek. Rytíř na koni bojující se symbolem zla - dra-
kem je pro skauty vzorem.

Ivančena - letošní výstup k mohyle se uskuteční v sobo-
tu 26. dubna. Každoročně uctí památku německými oku-
panty zavražděných příslušníků „Slezského odboje junáků“
několik tisíc skautů a dalších občanů (včetně trampů) z ce-
lé republiky, Polska, Slovenska i ostatních států. V mohyle
jsou nejen oblázky z Chlumce n. C., ale i malý kousek mě-
síčního kamene, který přivezli s měsíce američtí kosmo-
nauti - skauti českého a slovenského původu. 

15. březen 1939. I skauti vzpomínali na toto smut-
né 75. výročí likvidace zbytku Československé republiky.
V Chlumci n. C. již v té době žily stovky vyhnanců ze Su-
det, včetně vojáků dělostřelecké jednotky přesunuté z Li-
berce. Město vyhnancům poskytlo ubytování v právě dokon-
čených chudinských domech v nynější ulici 9. května, řada
rodin bydlela v soukromí a u příbuzných. Všichni se slzami
v očích bezmocně přihlíželi, jak německá wehrmacht likvi-
duje poslední zbytky naší svobody a vykupuje obchody, pro-
tože kurz německé marky vůči československé koruně byl
stanoven přímo zlodějsky. Mnozí z těch dvou set tisíc vy-
hnanců se po válce již do pohraničí nevrátili a další gene-
race jejich potomků žijí i v našem městě.

UDÁLOSTI:
Valný sněm Junáka - svazu skautů a skautek ČR.

Ve dnech 28. až 30. 3. 2014 se sejdou v Litomyšli zástupci
naší téměř padesátitisícové skautské organizace, aby zhod-
notili výsledky za poslední tři roky, zvolili nové vedení a roz-
hodli o prioritách na další tříleté období.

Benjamínci v Junáku. Náčelnictvo „Junáka - svazu
skautů a skautek ČR“ rozhodlo o vzniku nové výchovné
kategorie v Junáku. Budou ji představovat předškoláci
a první třída, to znamená věk 5 - 7 let. Budou se jmenovat
„Benjamínci“. Na tuto věkovou kategorii budou navazovat
stávající věkové kategorie světlušek a vlčat. 

Rodinný skauting. Náčelnictvo „Junáka - svazu skau-
tů a skautek ČR“ rozhodlo o vzniku klubů rodinného skau-

tingu při oddílech dospělých. Tyto kluby musí mít minimál-
ně čtyři členy a jejich vedoucí čekatelskou zkoušku.

SKAUTSKÁ KNIHOVNIČKA
Jaroslav Foglar: JESTŘÁB KRONIKÁŘEM
Nakladatelství Gutenberg ve spolupráci a s přispěním

Památníku národního písemnictví v Praze vydalo tuto nád-
hernou knihu na křídovém papíru o 240 stranách. Je to
sbírka nejlepších fotografií, článků a kreseb z Jestřábových
kronik, které psal o pražském skautském oddílu „Dvojka“
známém jako „Hoši od Bobří řeky“ v letech 1924 až 1985.
Kniha je rozebrána, zájemci o dotisk volejte na tf. 737 846 530.

MOUDRA
„Nejlepší způsob, jak dosáhnout štěs-
tí, je šířit je kolem sebe!“ 

sir Robert Baden-Powell

Ani bohatství, ani úspěch, ani shovívavost vůči sobě sa-
mému nepřináší štěstí. Dosáhnete ho tím, že od dětství se
vychováváte v silné a zdravé bytosti, které se později, až
zmužní, budou moci stát užitečnými… Snažte se zanechat
tento svět trochu lepší, než byl, když jste sem přišli… (Tolik
zakladatel světového skautského hnutí.)

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler - Mika
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Jaro je tady! Ptáci se nám letos velice brzy vrátili z teplých
krajin, přírodu překvapilo jaro a skauti už nacvičují doved-
nosti potřebné pro život v přírodě i civilizaci.

SKAUTSKÝ ZÁKON
Skauti na celém světě se řídí zákonem, jehož prvních

šest bodů již známe:
1. Skaut je pravdomluvný.
2. Skaut je věrný a oddaný.
3. Skaut je prospěšný a pomáhá jiným.
4. Skaut je přítelem lidí dobré vůle a bratrem každého skauta.
5. Skaut je zdvořilý.
6. Skaut je ochráncem přírody a cenných výtvorů lidských.

Dnešní článek se týká dalšího ustanovení skautského
zákona:

7. Skaut je poslušný rodičů, 
představených a vůdců

Všude tam, kde je ve hře zúčastněno několik hráčů ne-
bo se má vytvořit dílo společnou prací, musí být někdo, kdo
velí, a ostatní dobrovolně poslouchají. Při fotbalu řídí hru
soudce, ve škole rozkazuje učitel, v junáckém oddílu velí vůd-
ce, doma svolává k večeři maminka.

Rozkaz dává zpravidla osoba starší, zkušenější, odpověd-
ná za naše zdraví nebo za výsledek určité činnosti. Skauti
vědí, že rodiče, učitelé, skautští činovníci, policisté rozkazo-
vat musí, protože je to jejich povinnost. Skauti proto poslou-
chají bez nucení, bez odmluvy - uznávají převahu zkušeněj-
ších. A také proto, že poslušnost slavnostně slíbili a je to
tedy jejich ctí a povinností. Zároveň se sami učí - jednou ta-
ky budou velet a rozhodovat. 

Ne vždy je plnění příkazů příjemné a milé, někdy se
nám v koutku duše i zdá, že je nespravedlivé, abych právě
já… Tak to i zachytil v raných dobách skautingu autor
obrázku vlevo.

Velké úskalí nynější doby je v tom, že řada tzv. „oprávně-
ných k velení“ (rodičů, prarodičů, učitelů, atd.) maximalizu-
je svoje požadavky a chce mít ze svého svěřence počítačové-
ho génia, druhého Lendla nebo Jágra, Gotta nebo alespoň
operní pěvkyni - a nejlépe vše dohromady. Nevadí jim, že
potomek se potácí mezi školou, hřištěm, mažoretkami - vše
ve stresu a nevyspání. Určitě by bylo lépe prožít mládí me-
zi kamarády, v klidu, pohodě a na prahu dospělosti být psy-
chicky i tělesně zdravým, slušným a na život připraveným člo-
věkem. Toto dilema se pokusil vystihnout autor - skaut na
obrázku vpravo…

Odmítnou plnění příkazu, poslušnost, smí skaut jenom
v případě, že mu byl dán rozkaz nabádající k nepravostem
nebo nečestnému jednání.

VE VLČÍ ROKLI SE V NOCI 
DĚJÍ DIVNÉ VĚCI…

22. února se mezi skauty a skauty z celého světa slaví
mezinárodní svátek přátelství, zvaný DEN ZAMYŠ-
LENÍ (angl. Thinking day), dříve den sesterství. Toho dne
se narodili zakladatel skautingu, sir Robert Baden-Powell
(22. února 1857) a jeho žena Olave Baden-Powell (22. úno-
ra 1889). Proto si toho dne skauti vzájemně přejí, organizují
různé hry v terénu nebo se setkávají u ohňů, či pořádají
charitativní sbírky. Svátek má skautům připomínat, že je jich
na celém světě opravdu hodně (40 milionů).

Tajný výlet nás zavedl do Vlčí rokle v Ostroměři. S tře-
bechovickými skauty jsme se bujaře přivítali a hned poté si
své síly změřili ve hře „Boj o vlajku“. To, jaká vlajka je naše,
jsme odhalili pomocí různých nápověd - např. savec, plavec-

SKAUTSKOU STEZKOU

DUBEN —
„MĚSÍC TRÁVY“

7. bod skautského zákona — 
2013

7. bod skautského 
zákona — 1929

Kryštof Sofilkanič
jako odvážný horolezec

Marek Kříž se chlubí
vítězným diplomem

Vlčí rokle Ostroměř

Inzerce
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Milí čtenáři,
měsíc únor je karnevalovým měsícem, tak i pro naše klien-
ty byl, doufám, veselým a plným zajímavých zážitků. Máme
rádi, když se naši klienti cítí dobře, když mohou zažít něco
nového, zavzpomínat na něco z dob minulých, potěšit za-
žívací trakt nějakou dobrotou a hlavně, když se najde dů-
vod pro úsměv v jejich tvářích. Myslím, že právě v únoru se
dostalo všeho zmíněného. Již podruhé jsme měli možnost
vyslechnout cestopisnou přednášku v podání Bc. Vorlíč-
kové ze SOU Městec Králové. Klienti se na p. Vorlíčko-
vou vždy velmi těší, zavede je totiž do exotických oblastí,
např. na ostrov Jáva nebo do Mexika, zkrátka tam, kde na-
ši klienti byli pouze na stránkách knih. Poutavé vyprávění
doplněné krásnými fotografiemi přenese každého do jiné-
ho světa a alespoň na hodinu se z nás mohou stát cestova-
telé. Dalším hostem, který navštívil naše zařízení, byl pan
Lubomír Havrda, díky jehož dokumentárním filmům se
měli možnost naši klienti vrátit na místa, která si pamatují
např. z období dětství a mládí. Vzpomínky jsou důležitou
součástí našich životů a pan Havrda svou znalostí našeho
regionu a citlivým přístupem, který je na první pohled zřej-
mý v jeho filmech, to, s jakou láskou dokáže zaznamenat du-

cha minulosti v barokních památkách, je prostě nezapome-
nutelné a nejedno srdce našich klientů zůstalo nedotčené.
Naši klienti mají velký zájem o události z našeho kraje a to
jak ze současnosti, tak i z minulosti. Dokladem může být
i pravidelné setkávání s paní Bc. Helenou Holanovou
z místní knihovny, která vždy ráda dorazí na společné čtení
a povídání nejen o knížkách. Na své si přišli i milovníci ma-
sopustních dobrot, které jsme konzumovali spolu s hudbou
pana Bílka ze ZachrašOan. Všem zmíněným osobám vel-
mi děkuji za jejich
nezištné působení
u nás v Domově,
protože kromě to-
ho, že tato činnost
je úctyhodná a smy-
sluplná,  také upo-
zorňuje na to, že
naši klienti stále je-
ví zájem o komuni-
kaci s novými lidmi, mají stále svoje zájmy, vlastně chtějí
totéž, co kdokoli z nás, normálně žít. 

Kateřina Verflová
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U příležitosti 150. výročí hasičů v českých zemích byla
vydána 5. 3. 2014 poštovní známka od Adolfa Borna. Jed-
ná se o jeho typickou kresbu se zajímavým ztvárněním ha-
sičské stříkačky. Známka má nominální hodnotu 13,- Kč
a připomíná dlouhou vývojovou cestu, kterou ušli hasiči při
pomoci druhým spoluobčanům v jejich krizových životních
situacích.

Náš klub vydal u příležitosti této významné společenské
události pohlednici se známkou Adolfa Borna s razítkem
místní chlumecké pošty a datem vydání známky. 

Pohlednice jsou k dispozici všem zájemcům, sběratelům
i hasičským spolkům. 

Za klub filatelistů     
Miloslav Vosáhlo

Zprávy z Klubu filatelistů 
Chlumec nad Cidlinou

Karnevalový měsíc 
v Domově V Podzámčí

POZVÁNÍ 
DO PODZÁMČÍ 

Přijměte, prosím, pozvání na tra-
diční VÝSTAVY výrobků klientů Do-
mova V Podzámčí.

KDE A KDY?

! Palackého ul. 165 (bývalá ne-
mocnice) dne 4. 4. 2014 od 9.00
do 16.00 hod.

! Říhova ul. 365 (bývalé jesle) dne
4. 4. 2014 od 9.00 do 17.00 hod.
a 5. 4. 2014 od 10.00 do 14.00 hod.

Přij}te nás podpořit svou návštěvou - těšíme se na vi-
děnou ☺.

Za Domov V Podzámčí Soňa Chloupková

Informace k setkávání pečujících osob
Vážení, 

v minulých číslech Chlumeckých listů jsme vás informova-
li o možnosti setkávání pečujících osob. Bohužel, z důvo-
du velmi nízkého zájmu tuto aktivitu pro tuto chvíli odklá-
dáme. Pokud však budete mít o tyto schůzky zájem, dejte
nám, prosím, vědět. Pokud by se sešlo více lidí, budeme se
individuálně domlouvat.                               Děkujeme.

telefon: / e-mail:

Žaneta Musilová 607 889 500 /
/ zaneta.musilova@chlumecnc.cz 

Soňa Chloupková 601 326 550 /
/ metodik@domov-podzamci.cz

Kateřina Verflová 601 326 551 /
/ verflova@domov-podzamci.cz

PODZÁMČÍ, agentura podpory rodiny a služeb
pořádá prázdninové akce pro děti ze série VOCHOMŮRKOV

KŘEMÍLEK,
VOCHOMŮRKA A INDIÁNI

17. 4. 2014
Cena 250 Kč Přihlášky do 5. 4. 2014

PRÁZDNINY
VE VOCHOMŮRKOVĚ

23. 7. — 3. 8. 2014 
Cena předběžně 1700 Kč Přihlášky do 30. 6. 2014

Přihlášení je vždy nutné provést na e-mailu:
objednavka.podzamci@seznam.cz 

Akce jsou neziskové a nejsou dotované z veřejných zdrojů.
Více informací na www.podzamci.cz v sekci Vochomůrkov.

Inzerce
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Padající fasáda 
z děkanského kostela

Nedávno jsem byl příslušníky Městské policie v Chlum-
ci nad Cidlinou upozorněn na padající omítku z věže děkan-
ského kostela sv. Voršily. Dobře si uvědomuji, že je to velmi
nepříjemné a nebezpečné pro lidi, kteří u kostela parkují
nebo procházejí po chodníku. Mrzí mě to, ale musím kon-
statovat, že v této době naše farnost nemá potřebné finan-
ční prostředky na opravu vnější omítky věže a lodi kostela.
Jednalo by se určitě o mnoho miliónů. Pan kostelník Josef
Dvořáček a pan Josef Ulrich natáhli v kritických místech
padající omítky výstražnou pásku, na kterou připevnili ce-
dule upozorňující na nebezpečí padající omítky. V létě bych
rád za pomoci horolezců nechal otlouci nebezpečná místa
vnější omítky věže děkanského kostela. To je momentálně
asi vše, co můžeme v této záležitosti podniknout. Chtěl bych
také tímto poprosit občany o pochopení celé situace, která
nám rozhodně není lhostejná. Děkuji.

Pavel Seidl

Pořad katolických bohoslužeb
o Velikonocích 2014 ve farnostech
Chlumec nad Cidlinou a Kratonohy
13. dubna NEDĚLE KVĚTNÁ - PAŠIJOVÁ 

Kratonohy - 8.00 hod. 
Chlumec n. C. - sv. Voršila - 9.30 hod. 
Mlékosrby - 11.00 hod. 
Stará Voda - 15.00 hod. 

17. dubna - ZELENÝ ČTVRTEK 
Chlumec n. C. - sv. Voršila - 18.00 hod. 

18. dubna - VELKÝ PÁTEK velkopáteční obřady
Chlumec n. C. - sv. Voršila - 18.00 hod. 

19. dubna - BÍLÁ SOBOTA velikonoční vigilie
Chlumec n. C. - sv. Voršila - 20.00 hod. 

20. dubna - NEDĚLE - Slavnost ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ
Kratonohy - 8.00 hod. 
Chlumec n. C. - sv. Voršila - 9.30 hod. 
Mlékosrby - 11.00 hod. 
Stará Voda - 15.00 hod.

21. dubna - VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
Chlumec n. C. - sv. Voršila - 9.30 hod. 

Otevření děkanského kostela sv. Voršily 
v Chlumci nad Cidlinou 

během Velikonoc pro veřejnost:
18. 4. Velký pátek: 10.00 - 12.00 hod. a 14.00 - 16.00 hod.
19. 4. Bílá sobota: 10.00 - 12.00 hod. a 14.00 - 16.00 hod. B
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Vloni na podzim, v sobotu 16. listopadu, došlo po skon-
čení rozsáhlých oprav k požehnání kostela sv. Václava a dře-
věné zvonice ve Staré Vodě. Po církevních obřadech došlo
k příjemnému posezení a k oslavám v budově bývalé školy.
Dovolte mi, abych se o této důležité akci zmínil.

První zmínka o kostelu sv. Václava pochází z roku 1356,
zároveň se vsí a tvrzí či dvorcem. Před rokem 1395 zde by-
lo stálé kaplanství. Byla zde fara a tři kněží. 

Architekt K. Kuča uvádí ve spisech, že podle triumfální-
ho oblouku a tvaru žeber klenutí v presbytáři lze usuzovat
na stavbu kostela již před koncem 13. stol. Kostel byl něko-
likrát přestavován. Do dnešních dnů se zachoval v barokní
podobě.

V letech 1999-2000 zde Společnost ochránců památek
pod vedením PhDr. Jiřího Němečka provedla sanaci dřevě-
ného mobiliáře. To byl prvopočátek zájmu o záchranu této
kulturní památky.

V letech 2003-4 se podařilo duchovnímu správci z Chlum-
ce nad Cidlinou Viliamu Vágnerovi získat dotaci na opravu
střechy kostela a na restaurování oltáře a kazatelny. Bohu-
žel, naděje na přislíbenou státní dotaci v hodnotě 1,5 mi-
lionu Kč se nevyplnila. Proto vznikla 29. 3. 2004 v obci ko-
mise, která založila sbírku na obnovu kulturních památek.
Sbírka byla ukončena 19. 7. 2007. Výtěžek byl použit na
dílčí faktury za restaurování oltáře a oltářního obrazu pa-
nem R. Ševčíkem. Kazatelna byla obnovena paní Evou Kol-
manovou. Po dlouhých deseti letech byl kostel sv. Václava
opět otevřen a znovu vysvěcen v roce 2008 biskupem Jo-
sefem Kajnekem. V kostele se začaly sloužit pravidelné bo-
hoslužby, ale všem bylo jasné, že vzhled fasády kostela i ha-
varijní stav dřevěné zvonice volá po opravě.

Rok 2012 se ukázal jako předělový. Římskokatolické far-
nosti - děkanství Chlumec nad Cidlinou se podařilo získat
prostřednictvím projektové firmy Koncedo s. r.o. dotaci na
opravu střechy zvonice a fasády kostela. Celý projekt měl
oficiální název: „Stavební úpravy kostela sv. Václava a opra-
va krovu dřevěné zvonice v obci Stará Voda“. Bylo požádá-
no o dotaci ze Státního zemědělského intervenčního fondu,
z Programu rozvoje venkova ČR. V Dohodě o poskytnutí do-
tace z 23. 10. 2012 je přiznána výše podpory 3.550.887,- Kč.
Jedná se o 90 % podporu a je vypočítána ze „Způsobilých
výdajů“, které činí částku: 3.945.430,- Kč. Zbylých deset pro-
cent výdajů financuje Římskokatolická farnost - děkanství
Chlumec nad Cidlinou.

Obec Stará Voda financovala odvodnění dešOové vody
od kostela a osvětlení vnitřku kostela. Technický stavební
dozor vykonával pan starosta Libor Morávek. 

Celý projekt byl zadán ve výběrovém řízení firmě Pegi-
san, s.r.o. (jednatel ing. Josef Ždych), Plzeň. Smlouva o díle
byla s firmou Pegisan podepsána dne 24. 5. 2013.

Vlastní práce byly zahájeny dne 24. 6. 2013 a dokonče-
ny byly dne 17. 10. 2013. 

Jednalo se především o tesařské práce. Vršek zvonice byl
jeřábem přemístěn na travnatou plochu před kostelem (7. 8.

2013), kde byla zhotovena nová vazba střechy zvonice. By-
lo provedeno potřebné ošetření krovů proti škůdcům. Celá
nová vazba střechy byla umístěna na zvonici dne 25. 9. 2013,
kde ve výšce byl položen šindel Odbornou firmou Šindelář-
ství: Čábelka-Věříš. Na opravu zvonice bylo použito 15 m3

dřeva a 4000 kusů šindele.
Stavební úpravy kostela sv. Václava spočívaly v otlučení

stávající vnější omítky, v omývání stěn kostela vodou, v naha-
zování jádra fasády kostela, ve štukování a profilaci říms, v pro-
vedení klempířských prací, v nátěru kostela fasádní barvou.

Stavební úpravy kostela a oprava krovu zvonice byly pod
dohledem pracovníků Památkové péče Jaroměř a Magistrá-
tu Hradec Králové. Podle stavebního dozoru byla spoluprá-
ce ze strany vedení firem i ze strany odborných řemeslníků ve-
lice dobrá a práce byly provedeny na vysoké odborné úrovni.

Závěrem bych chtěl upřímně poděkovat všem firmám,
které se na opravách církevních objektů podílely. Je spra-
vedlivé přitom vyzdvihnout zásluhy jedinců, bez kterých by
se celé dílo oprav ve Staré Vodě nepodařilo dobře realizo-
vat. Na prvním místě je to určitě pan starosta Libor Morá-
vek, který odborně a poctivě vykonával stavební dozor a vy-
tvářel potřebné zázemí pracovníkům z jednotlivých firem.
Bez jeho podpory, aktivity a vstřícnosti bych se jako inves-
tor těžko obešel. Dále děkuji paní Evě Huškové, která je kos-
telnicí ve Staré Vodě a která obětavě pomáhala při brigád-
nických akcích v kostele. Také ona má velké zásluhy na
zvelebení místního kostela. V neposlední řadě děkuji panu
Pavlu Smetanovi a panu Jiřímu Štěpánkovi z projektové
firmy Koncedo s.r.o., kteří svojí odborností pomohli vypra-
covat žádost o dotaci ze SZIF a pomáhali při realizaci celé-
ho dotačního projektu.                             Pavel Seidl

Radost z úspěšných oprav 
ve Staré Vodě

Český svaz bojovníků za svobodu 
ve spolupráci s Církví československou husitskou

v Chlumci nad Cidlinou

zve na

JOM HA ŠOA,
který se bude konat

od 27. dubna 2014 od 16.00 hod.
Husův sbor v Chlumci nad Cidlinou,

Klicperovo náměstí 75
Jom ha šoa, neboli den holocaustu, hebrejsky šoa, celým názvem
Jom ha-šoa ve ha-gvura, Den holocaustu a hrdinství, je dnem,
kdy se prostřednictvím občanských a náboženských obřadů vzpo-
míná na památku šesti milionů zavražděných Židů i na židovské
hrdiny bojující proti nacistům. Tento vzpomínkový den, 27. nisanu

podle židovského kalendáře, je datem zahájení povstání 
ve varšavském ghettu v roce 1943.

Při této příležitosti se každoročně po celém světě organizuje 
veřejné čtení jmen obětí holocaustu.

Inzerce
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Cidlina 3:1 SK Kladno 
(Mahr, Doležal, Firbacher) 

Semifinále:
Cidlina 4:3 FK Pardubice 
(Firbacher, Novotný, Mahr, Doležal) 

Finále: 
Cidlina 2:3 FC Zbrojovka Brno 
(Firbacher, Vítek) 

Sestava: Chlad - Finěk, Bičiště, Pour, Vítek, Mahr, Doležal,
Novotný, Bena, Firbacher 
Trenéři: Firbacher, Doležal, Kycelt 

Mladší žáci - Česká Skalice 15. 2. 2014
Naši kluci nastoupili do turnaje porážkou, ale zlepšená

hra je posunula do bojů finálové skupiny. První utkání na
výbornou, ale jak docházely síly, soupeři trestali naše chyby
a nakonec nám zůstalo čtvrté místo. 

Chlumec - Broumov 0:3, Chlumec - Třemešná 6:0 (Jelí-
nek 3, Heger, Novotný, Kříž), Chlumec - Jesenice 5:3 (Řezáč 3,
Heger, Novotný), Chlumec - Rychnov 2:0 (Novotný, Jelínek),
Chlumec - Broumov 1:3 (Jelínek), Chlumec - Rozkoš 0:4 

Sestava: Dvořák, Fuxa, Heger, Mandát M., Řezáč, Jelínek,
Kárník, Novotný, Kříž
Trenéři: Kříž, Kárník 

Stěžerská zimní liga přípravek
Stěžery - FK Chlumec 2:22 
(Šrejber 6, Šimon 1, Šimák 8, Heger 5, Jansa 1, Štěrba 1)

Podali jsme jeden z nejlepších výkonů. Skoro všechny naše
góly padly po vypracovaných kombinacích. Soupeře jsme
hned na začátku zápasu pasovali do role diváka.

Třebeš C - FK Chlumec 3:19 
(Šrejber 9, Jansa 7, Mlynář 3)
Trenéři: Heger, Jansa, Mlynář

Turnaj mladší přípravky 
RYBÁŘSTVÍ CHLUMEC CUP 2014 - 22. 2.

Slavíčkova hala
Krásné třetí místo i fotbalové momenty nejmladších na-

dějí zvedaly diváky ze sedadel. Škoda snad jen prohry (po
penaltách) v semifinále s pozdějším vítězem Kolínem. Nej-
lepším brankařem byl vyhlášen domácí Adam Dvořáček. 

FK Chlumec - Kunčice 3:0 (Černík 2, Rejl), FK Chlu-
mec - L Bohdaneč 2:1 (Kala 2), FK Chlumec - FC Hra-
dec“A“ 1:2 (Staněk), FK Chlumec - Kolín 0:0 na p.k. 0:1,

O 3. místo: 
FK Chlumec - FC Hradec „B“ 2:0 
(Firbacher 2)

Sestava: Adam Dvořáček - VíOa Staněk, Filip Kala, Míša Ka-
loč, Honza Černík, Honza Kříž, Martin Firbacher, Martin Rejl
Realizační tým: Staněk, Dvořáček, Heger, Jansa, Kárník

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com 

Moudra
% ŠOastné dny lidského života jsou krátké. 

Seneca

% Užívejte času, brzy již přijde nachýleným krokem stáří.
Ovidius

% Zkušenost přichází s pozdními léty. 
Vergilius

% Není bolest, kterou by dlouhý čas nezmírnil. 
Cicero
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Sérii domácích turnajů jsme zakončili intenzivním sou-
středěním týmů dospělých i mládeže. Jarní počasí dovoluje
začít s přípravou již venku. 

Příprava dospělých pod vedením Martina Firbachera:

FK CHLUMEC - SK MILETÍN 3:2
(Kučera, Hartman, Branský)
V první půli jsme měli více ze hry a zaslouženě jsme vedli.
Po přestávce šel náš výkon hodně dolů a neomlouvá nás
ani to, že jsme hráli bez zkušených hráčů.

FK CHLUMEC - FK L. BĚLOHRAD 6:3 
(Kučera 2, Hartman, Doseděl, Branský, Ševčík z pen.)
V úvodu byli lepší hosté, ale zhruba od dvacáté minuty jsme
hru vyrovnali a solidně vyřešili brankové situace.

BOSKOVICE - FK CHLUMEC 3:2
(Ovesný, Kučera)
V prvním utkání na soustředění jsme se střetli s domácím
týmem. Část první půle jsme odehráli nekompletní, po pře-
stávce se karta otočila, vstřelili jsme dvě branky a nebyli da-
leko od vyrovnání. 

KUNŠTÁT - FK CHLUMEC 4:2 
(J. Jelínek, Kučera)
V první půli měla naše hra nějaké parametry, ale po přestáv-
ce se na nás projevila značná únava ze soustředění a celou
druhou půli jsme toužebně vyhlíželi konec utkání. 

Turnaj starých gard 9. 2. 2014
hala Třebeš - HK

Hned v prvním zápase nastupuje proti SG Starého Má-
teřova, remizujeme 1:1. V druhém zápase nastupujeme pro-
ti týmu BASA, soupeř je o trochu lepší a vyhrává 2:1. Další
tři zápasy (Kobylice, Třebeš a Aero) již zvládáme bez ztrá-
ty kytičky. Znovu nastupujeme proti Starému Máteřovu
a prohráváme 3:4. S vítězem turnaje BASOU vyrovnáváme
kanonýrem Martinem Spejchalem na 2:2. V dalších zápa-
sech v pohodě přehráváme zbylé soupeře (Kobylice, Aero a do-
mácí Třebeš).

Po zásluze celkově druhé místo a trofej nejlepšího střel-
ce pro našeho 13-ti gólového Martina Spejchala. 

Sestava: Černohlávek Petr - Strnad Josef, Mikšovský Zde-
něk, Veverka Rudolf, Morávek Martin - Brzák Tomáš, Spej-
chal Martin a Midloch Martin

Turnaj SD FK Chlumec n. C. - 15. 2. 2014
Chlumec n. C. - Slavíčkova hala

Ve skupině A postoupil do semifinálových klání bez pro-
hry celek Poděbrad a z druhé pozice s jednou prohrou po-
řádající FKCH „19“. Ze skupiny B postoupil z prvního místa
celek Velkého Oseka a z druhého místa jeho přemožitel
z Heřmanova Městce. Ze semifinálových utkání vyšla vítěz-
ně družstva Poděbrad a FKCH „19“, která v utkání s týmem
Velkého Oseka doslova excelovala. Následovaly boje o jed-
notlivé pořadí, kdy družstvo FKCH „17“ v nervózním utkání

zvládlo bitvu o sedmé místo. V zápase o třetí místo domino-
valo družstvo Velkého Oseka. Ve finálovém zápase velmi
dobré úrovně zvítězil náš FKCH „19“ nad družstvem z Po-
děbrad a oplatil mu tak porážku ze základní skupiny. Po-
děkování patří hlavnímu pořadateli Josefu Hladíkovi a rea-
lizačnímu týmu Vacek, Branský, Koza.

A kdo nás reprezentoval: 
FK Chlumec n. C. „19“ - 1. místo - Frajer Pavel - Drobný
Martin, Labík Jan, Šusta Radek, Jelínek Jakub, Škop Milan,
Tichý Radek, Svoboda Jan, Hlaváč Štefan a Frýda Ondřej

FK Chlumec n. C. „17“ - 7. místo - Němec Ondřej - Motyčka
Pavel, Šafránek Daniel, Hospodka Richard, Houdek Domi-
nik, Hubený David, Staněk Kryštof a Hrášek

Nejlepší střelec: 
10x Labík Jan - FKCH „19“

Turnaj MD FK Chlumec n. C. - 8. 2. 2014
Chlumec n. C. - Slavíčkova hala

Turnaj proběhl v přátelské atmosféře a začal boji ve sku-
pinách. Ani čtvrfinálové výsledky nepřinesly překvapení (pe-
naltové rozstřely byly ošidné). Turnaj po zásluze vyhrálo
družstvo RMSK Cidlina, které zaváhalo jen ve čtvrtfinále
a postoupilo až na penalty. My jsme postavili dvě vyrovna-
ná družstva - naše bílé družstvo skončilo třetí a modré sed-
mé. Obě družstva hrála výborně. Poděkování patří všem obě-
tavým organizátorům: Černý, Strnad, Lukeš. 

A kdo nás reprezentoval: 
FK Chlumec n. C. - bílá - 3. místo - Němec Ondřej - Maňák
Eduard, Blumenthal Jakub, Švarc Daniel, Staněk Kryštof,
Hanuš Jindřich, Černý Michal, Dušák Jan

FK Chlumec n. C. - modrá - 7. místo - Vidner Jakub - Dašek
Filip, Motyčka Pavel, Šafránek Daniel, Hospodka Richard,
Matouš Jaroslav, Houdek Dominik, Hubený David

Nejlepší brankář: 
Němec Ondřej - FK Chlumec n. C. - bílá

Opět stříbro U14 v silné konkurenci!!!
Halový turnaj pořádaný FC Hradec Králové

v Předměřicích - 8. 2. 2014
Již druhé stříbro ze silně obsazených mezinárodních

turnajů potvrzuje, že tento kolektiv má kvalitu. Záleží jen
na přístupu hráčů k tréninkovému procesu, jestli tuto laO-
ku udržíme či ne. 

Výsledky ve skupině A: 
Cidlina 3:2 FC HK „bílí“
(Mahr, Finěk, Chlad-gólman) 
Cidlina 3:2 Petržalka 1898 /SR/ 
(Bena, Vítek, Novotný) 
Cidlina 3:1 FA Bratislava /SR/ 
(Doležal, Mahr, Novotný) 

Zprávy FK Chlumec n. C.
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pu se na Adama. Skály mě halí. Jen těch 200 schodů jsem
večer nevěřil, že budu muset zdolat znovu nahoru.

32. den - 4 830 km - Dubrovník - 11.30 hod. - 32 °C ve
stínu. Mám doma dlouho schovanou pohlednici Dubrovní-
ku. Když jsem v televizi viděl, jak ho Srbové odstřelují, přesto-
že jsem zde nikdy nebyl, měl jsem slzy v očích. Te} tu jsem!

„Chorvatské Athény“, „Perla slovanského jihu“, „Nejkrás-
nější město na Jadranu“ jsou tituly mu připisované.

Dubrovník má 60 000 obyvatel a ročně ho navštíví sta-
tisíce turistů. V roce 1980 byl zařazen do světového kultur-
ního dědictví UNESCO. Pozoruhodná je tloušOka zdí pev-
nosti - až 12 metrů. Potkávám se tu s rodinou z Opatovic
nad Labem. Také s místními cyklisty spřádám řeč.

BOSNA A HERCEGOVINA:
Jen na 8 km přerušuje pevninské pobřeží Chorvatska.
4 885 km - Neum je město žijící turistickým ruchem. Pů-

vodní budovy jsou ve stínu novějších hotelů a obchodů. Po-
třetí za dva dny překračuji Chorvatskou hranici.

CHORVATSKO:
Mezi městy Opuzen a Rogotin sleduji zemědělskou ob-

last delty řeky Neretvy. Pěstuje se tu ovoce, zelenina a vin-
ná réva. Mírné klima zaručuje dvě sklizně ročně. Nechápu,
jak můžou všichni u silnice prodávat stejné produkty, snad
ve sto stáncích, jen pár metrů od sebe.

Lákavé Ploče je obklopeno z jedné strany mořským zá-
livem a z druhé Bačinskými jezery. Přede mnou Makarská
Riviéra: Gradac, Podaca, Drvenik, Živogošče, Igrane, Podgora,
Tučepi, Makarska. V Promajně se setkávám se svým synem
Václavem a jeho děvčaty.

Na tachometru je 4990 km, ale několikrát během ces-
ty praskla gumička u snímače. Určitě jich bylo víc. Po „odmo-
ření“ v apartmánu jsem s mládeží vyrazil na pláž. Hned za-
půjčili šlapací lodičku, abych si kilometry zaokrouhlil na
5 000. Strávil jsem v Promajně 6 slunečných dnů. Pro zpes-
tření pobytu sjíždíme na raftu řeku Cetinu, ústící do moře
v Omiši. Navštěvujeme památné město Trogir. Jím nejrůz-
nější mořské potvory. Chutná mi asi všechno. V jedné řadě
aut u pláže jsem napočítal 20 označených CZ a SK. Ještě
tu je hodně Poláků. Nejvzdálenější jsou asi Švédi. Otočím-li
se zády k moři, za pláží svah prudce stoupá do hor vyšších
než naše Sněžka. Nastává smutný den - dovolená končí. Fort
na střeše Forda a čtyřčlenná posádka míří přes Záhřeb, Ví-
deň a Znojmo do Vápna.

VÁPNO:
Neděle - 28. 7. - 9.00 hod. - Dcera Ivanka s Lenkou sma-

ží řízky. Od rána do oběda jím vepřové řízky. Pak obědvám
řízky. Váha ukazuje 102 kg. Když si odmyslím 2 kg řízků,
zhubl jsem o 10 kg své hmotnosti.

Večer navštěvuji nabitou hospůdku „Na Poslední ces-
tě“. Všichni čekají, co na ně vysypu. Nevím, co dřív. Noc je
krátká. Ráno jdu do posilovny firmy JIRY. 

Děkuji všem, kdo mi drželi palce.
Vašek Chlumecký
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ALBÁNIE:
29. den - 4 316 km - Kakavije - Překonávám bez problé-

mů řecko - albánskou hranici. Otvírá se přede mnou krajina
vysokých hor a silnic s vyšším počtem Mercedesů. Charak-
ter Albánie bych přirovnal k Turecku. Hodně se tu buduje.

Údolím řeky Dhrin přijíždím do města Gjirokaster a údo-
lím Vijose do Tepelene. Zakrátko se silnice mění v prašnou,
ale Fortíka nešetřím. V mlze prachu předjíždím i auta. Po
řadě kilometrů kaskadérské jízdy jsem zase na asfaltu.
V malé vesničce mi tři kluci nabízejí kornouty s drobnými
plody. Nakonec jsem se měl co ubránit, aby mé kolo nado-
bro neoholili. Nechávám jim jen kleště a rychle dupu do
pedálů. Větší hlouček kluků na druhé straně vsi projíždím
zvýšenou rychlostí. V bezpečné vzdálenosti nasazuji tacho-
metr, kontroluji doklady a peníze, zapínám tašky.

30. den - 4 444 km - Fier - Ráno měním 10 euro za
1 400 leků. Na trhu se tu dá koupit všechno. Kachny, hu-
sy, slepice a králíky nabízejí i na železničních kolejích. V Ka-
vaji mě potěšil moderní klimatizovaný maxi market Myftium
Center s restaurací a hudbou.

4 535 km - Durres - Přímořské letovisko s jemným pískem
na pláži, volejbalovými hřišti a atrakcemi pro děti. Dávám řeč
se Srbem, je mu docela dobře rozumět. Shkoder jen projíždím.

4 655 km - Murigan - Na albánské hranici obtěžují mo-
toristy ve frontě žebrající cikáni. Já s absolutní předností
projíždím rovnou k okénku celníka bez problému. Černo-
horci svou zem s jižními sousedy nehlídají.

ČERNÁ HORA:
31. den - 4 676 km - Dobra Voda - Odtud na sever je

Čecháček jak doma. Jak jsme si blízcí, dokladují nápisy: Lo-
viště, Sál na svatbe, Pranje auta, Stara Kuča.

Navštěvuji pláže ve městech Bar a Tivat. Přes Boku Ko-
torskou mě z Lepetani do Kamenari veze trajekt (1 Euro).
V Bielaji u autostánku vlají vlajky Paramo a Mogul. Řvu jak
na hokeji: „PAR - DU - BICE“. Ozvalo se: „KOLEGA“.

Za Herceg-Novi je hraniční Debeli Brijeg. Kupodivu na
rozdíl od Albánské tuto hranici Černohorci hlídají. Chorva-
té jsou od 1. července v Evropské unii. I zde projíždím hlad-
ce kontrolou.

CHORVATSKO:
Někteří Češi jezdí do Chorvatska na dovolenou každý

rok a vůbec se jim nedivím. To, co v jiných zemích člověk
vyhledává jako perličky, je zde na každém kilometru, a ješ-
tě v čistotě a na úrovni. Já tu byl v loni se synem Honzou
a jeho Lenkou na ostrovech Krk, Cres a Malý Lošin. Pře-
kvapilo mě, že jsou tu prameny i v moři. Později jsem se
dozvěděl o 250 chorvatských supech, většina žije na ostro-
vě Cres. Z procházky jsem si přinesl náboj z děla, použitý
v občanské válce (1991 - 1995). Nezvyklý suvenýr jsem pak
daroval Klubu přátel vojenské historie, jenž má ve Vápně
několik aktivistů. Zprvu jsem tvrdil, že ho vyoral traktoris-
ta na naší Sušině, ale ukázali se jako odborníci a nenecha-
li se oklamat.

Letos přijíždím do Chorvatska podruhé. Hned za hrani-
cemi v Grudě mě zastavuje policie. Předkládám pas, kde hle-
dají marně razítko. Ještě nevědí, že v unii se už na razítka
nehraje. Pak jim na mně schází prý povinná reflexní vesta.
Oblékám si ji. Přilbu nemusím. Rozumím dobře sumu za po-
kutu, ale dělám ještě hloupějšího, než jsem. Vykládám tak
dlouho o mé cestě, až nade mnou mávnou rukou a odjíždí.

Všechna letoviska s plážemi jsou hluboko „pod silnicí“,
tak zastavuji až v Platu. Ráno se probouzím jako v ráji. Kou-

CESTA NA OLYMP - dokončení

Inzerce



Z ARCHIVUZ ARCHIVU

ho mnoho „nemusel“. Po válce, kdy se
stal v roce 1945 místopředsedou ve
dvou vládách Zdeňka Fierlingera a vlá-
dě Klementa Gottwalda, byl často ne-
mocný a nechával se zastupovat dalším
lidovcem Hálou, který zastával funkci
ministra pošt a se kterým tentokrát
i přijel. Oba byli původně katolickými
knězi, ale první již od roku 1902 a dru-
hý od 1934 se zcela věnovali politice.
Hála byl zcela oddán Šrámkovu vede-
ní a oba v roce 1948 podali demisi.
Krátce po jejich návštěvě se na radni-
ci 11. srpna objevil také ministr zahra-
ničního obchodu, člen ČSNS Hubert
Ripka (1895-1958). Také ministr Rip-
ka v únoru 1948 podal demisi a emigro-
val. Třetí návštěvu v tomto roce v Chlum-
ci nad Cidlinou vykonal ministr výživy
Václav Majer (1904-1952). Politicky
představoval pravé křídlo sociálních de-
mokratů, a tak i on v únoru podal de-
misi a emigroval. Zemřel poměrně mla-
dý v USA. Jak poradil místním radním
se zajištěním zásobování, není potvr-
zeno, ale zápisy potvrzují, že se setká-
valo se značnými potížemi. Těsně po
válce to bylo pochopitelné. V následu-
jícím roce se 19. května zastavil Zde-
něk Fierlinger (1891-1976) první pová-
lečný československý premiér. V první
světové válce vstoupil do ruských legií,
v meziválečném období působil přede-
vším v diplomatických službách. V tom-
to období patřil také mezi blízké přáte-
le Edvarda Beneše. V Sezimově Ústí
měl letní vilu v Benešově sousedství se
společnou úpravou okolního lesoparku.
Později se jejich názory začaly pomalu
rozcházet. Fierlinger patřil k levému
křídlu ČSSD, které podpořilo kurz KSČ,
až s ní splynulo. Jen dva dny po předse-
dovi vlády, 21. května, navštívil Chlumec
ministr školství a osvěty Zdeněk Neje-
dlý (1878-1962). Historik, muzikolog,
literární vědec a politik v jedné osobě,
který výrazně ovlivnil české kulturní
ovzduší v celé první polovině minulého
století. Nejedlý do Chlumce přijel ješ-
tě 10. února 1948, jako ministr práce
a sociální péče. Nejedlému byly připi-
sovány v oblasti kultury a školství ně-
které zásahy, kterých se ve skutečnosti
nedopustil. Ale je pravda, že v padesá-
tých letech podlehl politickým tlakům,
které zčásti znehodnotily jeho dřívější
vědeckou práci. Patřil k žákům naše-
ho rodáka profesora Jaroslava Golla.
V roce 1946 a 1948 převzal patronát

nad divadelním festivalem. Při své ná-
vštěvě položil kytici květů k dramati-
kovu pomníku a pohovořil o jeho odka-
zu. V roce 1946 převzal patronát nad
Klicperovým Chlumcem rovněž mini-
str informací Václav Kopecký (1897-
-1961), který se také s chotí zúčastnil
5. srpna divadelního představení. Ko-
pecký patřil v té době k nejvlivnějším

členům KSČ, ale k jeho cti patří, že
osobně přijel podpořit odkaz našeho
rodáka. 4. srpna 1946 přijel do města
náčelník hlavního štábu českosloven-
ské branné moci armádní generál Bo-
humil Boček (1894-1952), aby s další-

mi vojenskými hodnostáři a politickými
představiteli vzdali hold fašisty popra-
venému pplk. Juliu Sokolářovi. Přítom-
na byla také delegace z Lidic s Helenou
Leflerovou. Na jeho rodném domku by-
la odhalena pamětní deska, kterou dnes
najdeme na rodinné hrobce na míst-
ním hřbitově. Vzpomínkové akce se
zúčastnila hrdinova dcera Naděžda Dö-
brtová. Sám armádní generál, který svou
vojenskou kariéru začínal jako ruský
legionář, zapojil se do II. odboje a pro-
šel ve velitelské funkci také východní
frontou, byl odsouzen ve zinscenova-
ném procesu v roce 1952 za vlastizra-
du na doživotí, ale krátce na to ve Val-
dicích zemřel. Na jaře 1947 se 4. dubna
zastavil na cestě do Hradce Králové
ministr zemědělství Julius Ďuriš. Zasta-
vil se i u památníku Rebela na Skalce.
Ve stejný den na shromáždění země-
dělců vyhlásil tzv. Hradecký program,
jehož hlavní myšlenkou bylo, že půda
patří těm, kdo na ní pracují. Národ tu-
to myšlenku vítal. Následovala další eta-
pa pozemkové reformy, ale v padesá-
tých letech kolektivizace zemědělství
podle sovětského vzoru. Tím byly pů-
vodní zásady československé zeměděl-
ské politiky narušeny. 22. června 1947
se konalo slavnostní odhalení pomní-
ku Rudé armádě, na který komitét pro
jeho vybudování uspořádal sbírku me-
zi občany. U pomníku při mostu u Ci-
dliny, kde je dnes barokní sv. Václav,
se uskutečnila velká slavnost, na kte-
rou byl ohlášen i tehdejší velvyslanec
V. Zorin. Jeho podpis jsem v pamětní
knize nenašel, stránce vévodí podpis
Zdeňka Radslava Kinského a jiného
zástupce pražské mise SSSR. Pomník
akademického sochaře Samohrda se
potom dvakrát stěhoval a dnes ho na-
jdeme velmi nevhodně umístěný na
hřbitově. V roce 1950 promluvil na
shromáždění občanů ministr pošt Alois
Neuman (1901-1977), bylo mu násled-
ně uděleno čestné občanství. Pocházel
ze Smidar a za první republiky již ně-
kolikrát v Chlumci byl na různých stra-
nických setkáních. Byl národním socia-
listou, zapojil se do stranického křídla
pro spolupráci s komunisty. Po únoru
1948 se strana přezvala na Českoslo-
venskou stranu socialistickou. Vidíte,
jak se člověk může rozepsat, když pá-
trá, kdo to vlastně v Chlumci všechno
byl. Následně v padesátých a šedesá-
tých letech mnoho významných návštěv B
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Politiků se v průběhu minulého sto-
letí zastavila v Chlumci celá řada. Ně-
kteří pouze poklábosili na radnici, jiní
se objevili na veřejnosti a zase bez užit-
ku odjeli. Občas sice něco slíbili, ale
skutek „utek“. Ten zvyk se u politiků
za celá staletí nezměnil. Však to i u těch
současných sledujete sami a konec kon-
ců málokomu je cizí jejich rčení o tom,
že „nikdo vám nemůže splnit to, co po-
litik může slíbit“. Zámeckými návště-
vami na konci třicátých let jsem ale tro-
chu předběhl čas. K zajímavým hostům
z prvních dnů republiky patřila poslan-
kyně Luisa Landová-Štychová. Chlu-
mecká veřejnost byla velmi zvědavá na
jednu z prvních žen v Národním shro-
máždění, když teprve v nové republice
získaly ženy volební právo. Prý bylo na
shromáždění 22. ledna 1919 plno. Po-
slankyně v té době byla ještě u národ-
ních socialistů, později přestoupila ke
komunistům. Dalším hostem z nejvyš-
ších představitelů mladé republiky byl
předseda Národního shromáždění Fran-
tišek Tomášek (1871-1938). Ačkoliv
patřil k politické špičce, dnes je jeho
jméno téměř zapomenuto. V Chlumci
nebyl pouze jednou, ale tato návštěva,
zřejmě na pozvání Josefa Netolického,
se konala u příležitosti shromáždění
k výročí upálení Jana Husa v roce 1922.
Později také hovořil i u příležitosti na-
rozenin T. G. Masaryka v roce 1927.
Vždy byl veřejností vřele uvítán. Podle
Chlumeckých listů byla rovněž velmi
vřele přivítána první velká návštěva vo-
jenské delegace krátce po ukončení
poslední části pařížské mírové konfe-
rence. Československo si právě v této
době začínalo vytvářet svou novou po-
litickou a vojenskou doktrínu, která bo-
hužel neúspěšně skončila Mnichovem.
Budování armády se dělo podle fran-
couzského vzoru francouzskými důstoj-
níky. Až do roku 1926 byl v čele jejího
hlavního armádního štábu francouzský
generál. V letech 1919 - 1921 to byl ge-
nerál Maurice C. J. Pellé. Zřejmě po-
slanec Josef Netolický s několika dal-
šími představiteli města zorganizovali
vojenskou návštěvu zástupců vítězných
velmocí a dalších dohodových států ve-
denou členy francouzské vojenské mi-

se v ČSR. Na návštěvu se veřejnost dů-
kladně připravila a své hosty upřímně
přivítala v podvečer 31. července 1920.
Za pěkného počasí byla připravena slav-

nost na zahradě Liverpoolu. Vedoucím
delegace byl samotným generálem Pel-
léem pověřený člen francouzské mise
plukovník Gerard. V delegaci byli vedle
Francouzů vojenští i civilní zástupci
Velké Británie, USA a Jugoslávie. Vo-

jáci místním přinesli zejména vzrůst se-
bevědomí a vlastenectví. „Chlumec ne-
ní přece jen tak zastrčenou vesnicí“,
napsaly Chlumecké listy ve svém ko-
mentáři. 29. října 1922 se v Chlumci
zastavila skupina jihoslovanských po-
slanců. V době hledání mezinárodního
postavení nové republiky se návštěvě
připisoval značný význam. Nešlo jen
o panslavismus, ale také společnou
obranu před Ma}ary, kteří byli velmi
nespokojeni se závěry Trianonské mí-
rové smlouvy. Jak víme, někteří s ní ne-
jsou smířeni dodnes. Chlumec byl za-
řazen také do programu 33 litevských
učitelů, kteří město navštívili 2. srpna
1923. Vedle stále impozantní školy na-
vštívili šlechtitelskou stanici v Novém
Městě, která rozvíjela svou činnost již
od počátku století. Návštěva je prý vel-
mi uspokojila. V roce 1924 přijel do
chlumecké strojírny, jak se lze dodnes
dočíst v Chlumeckých listech, ministr
národní obrany František Udržal s po-
slancem Janem Černým, aby jim bylo
předvedeno právě zkonstruované lehké
vojenské vozidlo. Ministrovi se zamlou-
valo, zkoušky byly ukončeny s dobrým
výsledkem, ale jeho výroba zahájena
nebyla. Možná by to přineslo lepší bu-
doucnost celé továrny, která stále hle-
dala svůj výrobní program a pracovní
příležitost pro řadu dělníků před na-
stupující krizí. František Udržal se poz-
ději stal předsedou vlády, protože pre-
zident Masaryk nechtěl, aby se jím stal
pozdější host chlumecké radnice Jan
Šrámek.

Velmi zajímavá je četnost minister-
ských návštěv v prvních poválečných le-
tech. Ministři přijížděli jeden za druhým,
zřejmě byla naše radnice zastávkou na
cestách do Hradce Králové. Zpravidla
za sebou také nenechali žádné kon-
krétní výsledky směřující k našemu mě-
stu. První vysoká návštěva přijela již
29. července 1945: místopředseda vlá-
dy Jan Šrámek (1870-1956) a ministr
pošt František Hála (1893-1952). Oba
ministři zastupovali ve vládě lidovce.
Šrámek zastával nejvyšší post v lon-
dýnské exilové vládě. V předválečných
vládách byl také již několikrát místo-
předsedou a je známo, že T. G. Masaryk

O návštěvách a hostech: 
Kdo ještě u nás také pobyl

Prvním významným hostem 
z řady politiků byl v Chlumci n. C. 
předseda Národního shromáždění

František Tomášek

Ministr František Udržal 
přijel v roce 1924 

a mohl rozhodnout o rozvoji
strojírenské výroby v Chlumci

Emil Zátopek přijel 
s Danou Zátopovou do Chlumce

v roce svého helsinského 
olympijského vítězství

Dana Zátopková 
se v roce 2014 dožije 92 roků,
olympijského vítězství dosáhla 

ve 30 letech
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nepřijelo. Méně přijelo i umělců a špič-
kových sportovců. Dvě návštěvy z řad
politiků ještě připomenu, protože k nim
došlo u příležitosti významných událos-
tí. V roce 1969 přijel na slavnostní po-
kládání základního kamene mnoho let
slibovaného školního pavilonu minis-
tr plánování tehdejší české vlády Dra-
homír Dvořák (* 1922) a ve stejném
roce, na otevření opraveného zámku
Karlova koruna a galerie baroka, mini-
str kultury téže vlády Miroslav Galuška
(1922-2007). Oba dva, v politicky nesta-
bilní době, vydrželi na svých minister-
ských postech jen velmi krátce. Mini-
str Dvořák upadl zcela v zapomnění,
na Galuškovo jméno si někteří vzpo-
menou v souvislosti s jeho novinářskou
angažovaností na Norimberském pro-
cesu a československou účasti na svě-
tových výstavách v Montrealu, Osace
a Seville. Našli bychom i novější ná-
vštěvníky, ale ti ještě zůstávají upro-

střed dění. Ale každý dnešní i budoucí
den se brzy stává minulým. V listopadu
1990 přijel Milan Lukeš (1933-2007),
v tom čase místopředseda vlády Čes-
ké republiky (Petra Pitharta) společně
s novobydžovským poslancem ČNR Jo-
sefem Vondráčkem. 1. června 2004 zde
byl Vladimír Špidla (*1951), tehdy ješ-
tě premiér a předseda ČSSD. Koncem
měsíce ho vystřídal v obou funkcích
Stanislav Gross, který se také v Chlum-
ci, ještě jako ministr vnitra, zastavil. Po-
dobně, jako předtím ministr dopravy
Jan Stráský, sliboval urychlené dokon-
čení dálnice. Stavba dálnice však dál
šla svým tempem, nikoliv podle jejich
slibů. Snad se tu ještě jako funkcionář
ČSSD mihnul i Miloš Zeman. V roce
2010 přijel lidovec Kalousek na ote-
vření sportovního hřiště. Ke kulturním
zážitkům se zařadilo vystoupení Edu-
arda Hakena v místním katolickém
kostele. Mezi významné se pro část oby-

vatel možná zařadí i návštěvy nejvyšších
církevních představitelů Vlka a Duky
v roce 2002. Přehlédli jsme desítky
jmen k nezapamatování. Někteří hos-
té byli vítáni srdečněji, někteří méně,
někteří trpěni. Každý z nás si může vy-
brat jen ty, kteří ho zaujali. Kdopak vě-
děl, že nejdéle z prezidentů u nás pobyl
JUDr. Emil Hácha, kterého se později
historie snažila vytlačit z paměti. Ale
takových příhod bychom našli více.
Ta jména nebyla všechna, ale více vás
opravdu nebudu zdržovat a další ná-
vštěvníky, se kterými jste se setkali,
nebo o nich slyšeli, si můžete dopl-
nit sami. Kdo ví, zda se jednou nebu-
deme pídit třeba po Martinu Strop-
nickém, který se nám představil jako
herec v Klicperově domě koncem ro-
ku 2007. Nyní se vrátil do politiky, a do-
konce se pochlubil, že ví, kolik máme
tanků. 

-ijv-

Již delší dobu s napětím sledujeme
dramatické události na Ukrajině, bouř-
livé protivládní manifestace se střelbou
do opozičních demonstrantů v Kyjevě,
rozepře mezi protiruskou západní Ukra-
jinou a proruskou Ukrajinou východní,
svržení proruského prezidenta Januko-
vyče, vztyčení ruské vlajky na parlamen-
tu v hlavním městě ukrajinského Krymu
Simferopolu a nyní už obsazení celého
Krymu ruskými vojsky, která přišla na
pomoc Rusům žijícím na Krymu, vyhlá-
šení bojové pohotovosti ruských i ukra-
jinských ozbrojených sil a prohlášení
nového ukrajinského premiéra, že Rus-
ko zahájilo vojenským vpádem na ukra-
jinský Krym válku proti samostatné
Ukrajině. Svět se pojednou zase ocitá
v situaci válečné hrozby, v jaké se již
nacházel nejednou v minulém století
a jakou bychom ještě nedávno nevěři-
li, že svět a přinejmenším historickými
zkušenostmi zmoudřelá Evropa znovu
připustí. Abychom vyhověli čtenářům,
kteří si přejí poněkud se zorientovat
v ukrajinském dění, jehož eskalace se
všichni obáváme, připomeňme si jeho

96leté historické kořeny. Sahají do ča-
sů končící první světové války, kdy se
po zhroucení císařského Německa i Ra-
kousko-Uherska a rozpadu carského
Ruska ve vírech sociálně revolučního
kvasu utvářel nový, samostatný polský
stát, jakož i nová samostatná revoluční
Ukrajina, střídaná kontrarevolučními
a sovětizačními proměnami.

Z východu hrozilo obnovenému pol-
skému státu smrtelné nebezpečí. Celý
prosinec roku 1918 i leden následující-
ho roku zuřily boje u Lvova, Ravy Rus-
ké a Chyrova. Dvacetitisícové polské
vojsko bylo obklíčeno. V nejvyšší tísni
je zachránily posily, které mu přišly na
pomoc pod velením generála Wacla-
wa Iwaszkiewicze. V téže době probí-
haly těžké boje na Volyni, kde sídlila
od sedmdesátých let 19. století mno-
hatisícová česká kolonie. Polské jednot-
ky tu urputně zápolily s vojsky Ukra-
jinské lidové republiky, která obsadila
Polesí a chystala se vtrhnout do ryze
polského Chelmska. Naštěstí pro Pol-
sko v lednu 1919 na Ukrajinu od vý-
chodu vpadla bolševická armáda a při-

nutila tak Ukrajince, aby své síly roz-
dělili na dvě fronty. Poláci toho ihned
využili k přechodu do útoku, kterým
oslabené Ukrajince zatlačili za linii
Wlodzimierz-Kowel. Složitá situace se
vytvořila i v severovýchodní oblasti úze-
mí někdejšího polského státu. S pod-
porou německých okupačních vojsk
tam v březnu 1918 vznikla samostat-
ná Běloruská lidová republika a v zá-
ří Litevská republika. V Minsku obsa-
zeném Rudou armádou byla l. ledna
1919 vyhlášena Běloruská sovětská re-
publika. Koncem února se bolševické
vlády v Litvě a Bělorusku domluvily
a vyhlásily utvoření Litevsko-Běloruské
sovětské republiky. Okamžitě tu vypu-
kl zběsilý teror likvidující drobnou pol-
skou šlechtu, inteligenci i účastníky
a vůdce osvobozeneckého hnutí.

Polské vojenské síly pod velením
gen. Szeptyckého podnikly v polovině
února 1919 protiútok. Přes rozhořče-
ný odpor Rudé armády, v jejichž řadách
bojovali i polští bolševici, polská vojska
obsadila Pinsk. Zanedlouho, 19. dubna,
vstoupila do Vilna a současně dobyla

Nowogrodek a obsadila Baranowicze.
V červnu se polsko-sovětská fronta sta-
bilizovala na linii jezero Narocz-Brano-
wicze-Pinsk. Územní rozsah polského
státu v době poválečných zmatků ve
východní Evropě záležel do značné mí-
ry na tom, jak velké území obsadí pol-
ské vojsko, které postupně přílivem
dobrovolníků, mobilizovaných branců
i armády z Francie dosáhlo početního
stavu kolem 600 tisíc.

Na mírové konferenci ve Versailles
polská delegace dosáhla schválení zá-
padních hranic, ale na východě nebyl
uznán polský nárok na východní Ha-
lič a polské útočné akce v tomto pro-
storu byly kritizovány jako narušování
protibolševického hnutí vedeného Pet-
ljurou na Ukrajině a v Bělorusku. Po
porážce Petljurových vojsk v bojích
s Rudou armádou versailleská Nejvyš-
ší mírová rada souhlasila se zavedením
polské civilní správy na území někdej-
ší rakouské Haliče, oddělené od Ruska
řekou Zbruč, avšak nikoli na dobytém
ukrajinském a běloruském území. Na-
konec bylo rozhodnuto, že Polsko je
oprávněno zřídit svou administrativu
na západ od linie Bug-KužnicaPinsk,
pojmenované podle britského ministra
zahraničí Curzonovou linií. Na počátku
roku 1920 území obsazené polským
vojskem sahalo nad Berezinu a Horyn.
Běloruské a ukrajinské obyvatelstvo se
stavělo k polské okupaci pasivně, jen na
Volyni Poláci místy naráželi na odpor.

Od roku 1919 se sovětská vláda
v Rusku zmítala v křečích občanské
války, které se zdály smrtelné. V břez-
nu admirál Kolčak na Sibiři zahájil roz-
sáhlou ofenzivu západním směrem. Na
Ukrajině generál Děnikin přešel v květ-
nu překvapivě do útoku proti ruským
bolševikům a zároveň i proti Petljuro-
vým Ukrajincům. Rázem obsadil Kyjev
a začal ohrožovat Moskvu. V září gene-
rál Judenič ze své základny v Estonsku
s britskou podporou vyrazil do útoku
s úmyslem dobýt Petrohrad. Polská ar-
máda zůstávala prozatím v nečinnosti,
ježto Pilsudski nechtěl pomáhat bělo-
gvardějským generálům, kteří usilova-
li o obnovu jednotného, nedělitelného
Ruska včetně polského území. Požado-
vali i Chelmsko, a dokonce i východní
Halič, která k Rusku nikdy nepatřila.
Když se Pilsudski přesvědčil, že u bě-
logvardějských generálů nenajde po-
chopení, navázal tajná jednání s bol-

ševickou vládou o uznání dosažené
linie fronty za polsko-sovětskou státní
hranici, přenechání Dvinska Lotyšsku
a uznání nezávislosti petljurovské Ukra-
jiny. Jakmile zjistil, že bolševici jednání
protahují bez vůle k dohodě, dal v pro-
sinci pokyn k jeho přerušení.

V zimních měsících 1919/20 však
bělogvardějská vojska na všech frontách
s výjimkou Krymu, kde se udržela do
listopadu 1920, sklízela porážky a ma-
lé státy, Litva, Lotyšsko, Estonsko a Fin-
sko se snažily zabezpečovat sbližová-
ním se sovětskou vládou. Pilsudski za
této situace navázal součinnost s vůd-
cem ukrajinského separatistického
hnutí Semjonem Petljurou, jehož voj-
ska byla bolševiky vytlačena z Ukrajiny,
ale jejich zbytky našly útočiště na pol-
ském území v oblasti Kamence Podol-
ského, kde Petljura začal formovat no-
vé protibolševické ukrajinské divize.

Sovětská vláda se 22. prosince 1919
obrátila na Polsko s návrhem mírových
jednání. Polská vláda neodpověděla.
Moskva 28. ledna 1920 zopakovala svůj
návrh. Potvrdila přitom, že „uznává bez
podmínek a výhrad nezávislost a su-
verenitu Polska“. Naznačovala přitom
ochotu dohodnout se na pro Polsko
výhodné hranici zahrnující téměř celé
Bělorusko. Pilsudski však požadoval,
aby se sovětská vojska stáhla na hrani-
ce z roku 1772. S bolševiky se nedoho-
dl na místě jednání ani na předběžných
podmínkách. Naproti tonu 21. dubna
1920 uzavřel formální smlouvu s Pet-
ljurou o společném boji za nezávislost
Pravobřežní Ukrajiny, to jest území na
pravém břehu Dněpru. Podle ní měla
být polská vojska po vítězství z ukrajin-
ského území rychle stažena. Petljura se
přitom zřekl nároků na východní Halič
a větší část západní Volyně. Tím ovšem
proti sobě popudil ukrajinské naciona-
listy Jevhena Petrušoviče.

Soustře}ování bolševických vojsk
v Bělorusku svědčilo o přípravách k úto-
ku. Pilsudski se rozhodl bolševiky pře-
dejít. 25. dubna 1920 vydal rozkaz k za-
hájení polské ofenzivy na Ukrajině.
Jednotky tří polských armád spolu s voj-
skem Semjona Petljury již nazítří ob-
sadily východní část české Volyně s měs-
tem Žitomir a za další dva dny Vinnici,
Bar a Černobyl. Bolševici se stahovali
do centrální části Ukrajiny, kde proti
nim bojovaly oddíly atamana Machna,
který však odmítal součinnost s Petlju-

rou i Poláky. Bolševické jednotky slože-
né z Ukrajinců podléhaly rozkladu. Vo-
jáci přebíhali zčásti k Petljurovi a zčásti
k Machnovi. Sovětská vláda zplnomoc-
nila vůdce bolševické kontrarozvědky,
Čeky Dzeržinského, aby bezohledným
terorem upevňoval na středovýchodní
Ukrajině bolševický režim. Velení Rudé
armády nicméně bylo nuceno stáhnout
svá vojska za Dněpr. V patách za nimi
postupovaly útočící polské a ukrajin-
ské jednotky. Během prvního květno-
vého týdne obsadily Kyjev i jeho rozsá-
hlé okolí. Velká část obyvatelstva vítala
polské a ukrajinské vojáky jako osvo-
boditele. Ustavila se tu ukrajinská vlá-
da v čele s Izaakem Mazepou.

Bolševická vláda usilovně připra-
vovala protiútok. Hrozbou ztráty Ukra-
jiny rozdmychávala vlastenecké cítění
Rusů. (Stejně jako to činí nynější ruská
vláda hrozbou ztráty Krymu). Do Rudé
armády vstupovaly tisíce carských dů-
stojníků. 14. května 1920 sovětská voj-
ska jihozápadní fronty pod velením Mi-
chaila Tuchačevského zahájila útok
a spolu s jezdeckou armádou Semjona
Bu}onného zatlačila Poláky a Ukrajin-
ce až o sto kilometrů zpátky, na západ.
Začátkem června se sice fronta ustálila
na linii řek Auty a Bereziny, jezdecká
armáda Bu}onného však prolomila
frontu na Ukrajině a pronikla do týlu
polských vojsk. Obsadila Žitomir a Ber-
dičev. Polské a petljurovské jednotky
byly nuceny vyklidit Kyjev a ustoupit až
do výchozích prostorů své dubnové
ofenzívy na linii řek Už a Sluč. 4. čer-
vence Rudá armáda zahájila další ofen-
zívu. Mezitím se jí podařilo zvýšit po-
četní stavy a upevnit disciplínu vojsk.
Zařazením carských, a dokonce i bělo-
gvardějských důstojníků se pozvedla
úroveň velení. Polská vojska byla pod
náporem tří armád donucena k ústu-
pu. 10. července padly Swieciany, násle-
dující den Minsk, za tři dny Vilno a za-
nedlouho poté, 19. července jezdecký
sbor Gaj-Chana bleskovým průnikem
do týlu ustupujících vojsk ovládl Grod-
no. Polákům se podařilo zachytit na li-
nii řek Němen a Szczara. Tak zvaná
mozyrská skupina bolševických vojsk
obsadila 23. července Pinsk a 1. srpna
Brest nad Bugem. Současně 4. a 15. ar-
máda vstoupila do Bielska Podlaského
a Bialystoku. Celá polská severní fronta
se pod tlakem sovětské ofenzívy hrou-
tila. Jen překotným ústupem polské

HISTORICKÉ KOŘENY
UKRAJINSKO-RUSKÉHO SVÁRU
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jednotky unikly zatlačení do pinských
bažin.

Na jižním úseku fronty, kde proti
sobě stáli jako vrchní velitelé gen. Rydz-
-Śmigly a Alexandr Jegorov, obě armá-
dy sváděly urputné boje o Rowno, které
nakonec 5. července dobyla jízda Bu-
}onného za cenu těžkých ztrát. V polo-
vině měsíce fronta uvázla na čáře řeky
Zbrucz, ale ve středu fronty 5. jezdec-
ká armáda Bu}onného pronikala dále
na západ, zatímco 12. armáda útočila
na Kowel a 14. usilovala o dobytí Lwo-
va. Těžké boje se od konce června roz-
hořely u Brodů.

Pilsudski se chystal na čáře Bugu
přejít do protiútoku, ale narůstající
útočná síla rudé armády to znemožni-
la. Polská vojska v noci z 9. na 10. srp-
na ustoupila až k Wieprzi a Visle, kde
se chystala svést rozhodující bitvu. V té-
že době 4. bolševická armáda postupu-
jící podél hranice s Východním Pruskem
pronikla útočným výpadem k Mlawě,
Plocku a Wloclawku. Jejím cílem bylo
odříznout ustupující polské síly od mo-
ře a dosáhnout spojení s Němci. Rudá
armáda ovládala severní Mazowsko
a Podlesí. Na jihu se fronta zastavila
v polovině srpna na linii Chelm-Sokal-
-Brody-Buczacz.

Nezávislé Polsko se ocitlo tváří v tvář
smrtelnému nebezpečí. Na území do-
bytém Rudou armádou bolševici spěšně
organizovali bolševický režim. V Pod-
dwoloczyskách a poté v Tarnopolu usta-
vili Haličský revoluční výbor jako pro-

zatímní vládu. Sovětská vláda si již pře-
dem připravila vhodné kádry polského
původu. Bylo utvořeno polské byro při
ÚV VKS(b) za předsednictví Poláka
Dzeržinského. V očekávání, že co nevi-
dět padne Varšava a vznikne sovětské
Polsko, byl v Moskvě ustaven pětičlen-
ný Prozatímní revoluční výbor, který se
měl chopit vlády. Dzeržinskij, který byl
jeho členem, si předsevzal, že vlastno-
ručně zastřelí Józefa Pilsudského. Za-
střelit kohokoli, kdo se mu jevil jako
nepřítel revoluce, pro něj nebylo ničím,
k čemu by musel sbírat odhodlání. Při-
činil se o vznik mimořádných komisí
na různých úrovních, které střílely lidi
jako králíky. Pokus polské vlády o mí-
rové jednání skončil fiaskem. Sovětská
vláda je podmínila nepřijatelnými po-
žadavky: milionová polská armáda zre-
dukuje svůj početní stav na 50 000 mu-
žů a všechny zbraně demobilizovaných
součástí odevzdá Ruské federativní so-
větské socialistické republice, zastaví
zbrojní výrobu, zřídí lidové milice a uzná
exteritorialitu železniční trati Wolko-
wysk-Bialystok-Grajewo. Polský stát by
byl splněním těchto podmínek natolik
oslaben, že by se stal snadnou kořistí
Polrevkomu nebo jiné komunistické
vlády. Situace byla katastrofální. Celá
Evropa čekala každým dnem zprávu
o dobytí Varšavy.

Stalo se však, co nikdo nečekal.
Zatímco početní stav Tuchačevského
vojsk poklesl ztrátami a nutností zane-
chávat posádky v dobytých městech,

polská armáda se rozrostla přílivem do-
brovolníků a Pilsudki důmyslně kon-
cipovaným protiútokem do boku a tý-
lu sovětských vojsk zasadil jim takový
úder, že jejich kvapný ústup nabyl po-
doby útěku. Na naléhavou žádost bol-
ševiků bylo obnoveno jednání o míru
v Rize. 18. března 1921 došlo k podpi-
su mírové smlouvy, která stanovila vý-
chodní hranici Polska na linii Desna-
-Dokszyce-Slucz-Korzec-Ostróg-Zbrucz.
Značná část západní Ukrajiny a zá-
padního Běloruska byla touto hranicí
na 18 let přičleněna k Polsku. Zároveň
jí byla i Česká Volyň rozštěpena na zá-
padní, polskou (kolem Rowna) a vý-
chodní, sovětskou (kolem Žitomiru).
V roce 1939 se Stalin záměrně připojil
k německému útoku na Polsko a pod
záminkou ochrany životů a majetku
Ukrajinců a Bělorusů toto území opět
dobyl a připojil k sovětskému Rusku.
Poláky uchlácholil po válce, když jim
daroval německé území na Odře a Ni-
se. Nicméně léta odloučení východní
a západní Ukrajiny způsobila rozdíl-
nost v mentalitě. Západní zahořela pro
národně emancipační hnutí Melnyka
a Bandery (znak trojzubce a modrožlu-
tá vlajka), zatímco východní těsněji sros-
tla s Ruskem a silně se poruštila, takže
jí nečiní potíže mluvit rusky a vztyčovat
ruskou červenomodrobílou vlajku ane-
bo dokonce rudou se srpem a kladivem.

Karel Richter

Humor
Jak myslí blondýna.
Co je to za hloupost, že v noci se

nemá jíst? Proč by potom montovali do
ledniček světlo? 

„Tak si představte, že můj manžel
dnes zničil celou počítačovou síO.“

„On je hacker?“
„Ne, debil.“

V krematoriu po pohřbu:
„Měl na facebooku přes 2000 přá-

tel, čekala jsem větší účast.“ (Přítomni
byli jen tři lidé.)

„Včera jsem byla na těhotenském
testu.“

„A byly těžké otázky?“

M. Permanová

Inzerce

Inzerce
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V mnohých domech pracovali řemeslníci často v malých
prostorách s primitivními nástroji, což nahrazovali svým
umem a zručností. 

Řemesla z Chlumce závratnou rychlostí mizí a zmizel
i poslední švec. Nejsou kováři, koláři, provazníci, klobouční-
ci, brašnáři, čepičáři, holiči, natěrači, kamnáři, kominíci a dal-
ších mnoho řemesel.

Co naplat, život jde dál se skomírajícími nebo zrušenými
podniky. Jen podnik Mira zaměstnával přes 400 zaměstnanců.

Ale nezoufejme, máme tady nové podniky Penny a Lidl.
O přísun zeleniny a ošacení se starají naši vietnamští přátelé.

Odskočíme-li trochu do starších časů, zjistíme, že velmi
ceněnými odborníky byli kováři-zbrojíři. Jejich práce vyžado-
vala znalost technologií, která se dědila z otce na syna. Ko-
váři většinou dovedli zpracovávat i jiné druhy kovů. Časem
se z všeumělců vydělili mistři jednotlivých oborů, například
zlatníci a šperkaři.

Mezi další privilegované odborníky též náleželi tesaři,
kteří roubili sruby a krovy domů, a někteří dovedli stavět
i lodě. K dalším specialistům, kteří zpracovávali dřevo, patři-
li ti, kteří vyráběli některé druhy nádob a luxusní nábytek.

Po tesařích přišla doba kameníků, kteří museli zvlád-
nout mnoho řemesel od inženýra, architekta, sochaře až po
zedníka. V pozdějších letech se dostalo do popředí mnoho
dalších profesí.

Nyní vás provedu po ulicích, konkrétně Palackého, dří-
ve tzv. Kolínské předměstí, část Podkatovna.

Začnu na rohu ulice Žiželické a půjdeme okolo Terciáno-
vy hospody dolů. Mimo jiné v Terciánově hospodě bývala
stará hudební skříň na obveselování štamgastů. V dalším
domě měl malý krámek cukrář Líbal, který se svou zmrzli-
novou károu, zvláště při poutích, vyhledával i vzdálené ves-
nice, ovšem pěšky.

Puchmajer, známý vazač knih, vázal knihy i pro rodinu
Kinských. V dalším domě, kde později bydleli Winterovi,
měl jejich strýček výrobu rakví, jeho jméno jsem už nezjistil.
Dále bydleli Rakouští, zde byla prodejna ovoce a zeleniny.
Horákovi, pan Horák přišel na dráze o nohu. V malinkém
domečku, který už není, bydlel Honza Malý, známý chlumec-
ký holič. Poslední domek v řadě byl Mrázkův a za ním už je-
nom obecní studna. 

Nyní půjdeme po druhé straně ulice a začneme u býva-
lého pana profesora Žofáka, který kdysi napsal do Chlu-
meckých listů úvahu o tom, jak jedna lípa dokáže vyprodu-
kovat tolik kyslíku, že produkce stejného množství kyslíku
průmyslovým způsobem by byla velice nákladná, proto si
važme každého stromu. Další domek byl soukromý. Pan
Čermák opravoval jízdní kola. Dál bylo řeznictví pana Hu-
sy. V dalším domku bydlel a pracoval síOař pan Appl. V his-
torických místech bývalé katovny se nacházelo kamenictví
pana Žáčka. V dalším domku bydlel pan Haltuf a jeho sou-
sedem byl pan Málek, zahradník. V dalších třech domech
bydleli soukromníci a vedle nich švec Věříš. Potom sedlář
a čalouník Vaníček. Pan Khol byl dobrý hospodář a země-
dělec. Vedle bydlel známý fotbalista - brankář Boža Tlapák.
Bydlelo tu několik soukromníků, mezi jinými i Václav Kně-

žák, který též hospodařil a sadařil. Ulice končila několika
domky, poslední byl obýván paní Vaníčkovou. Po její smrti
byl domek zbourán. Na památném místěna na konci ulice
se nacházely 4 lípy, mezi nimiž býval kříž, který neobstál řá-
dění vandalů, až se ho ujal zdejší pan děkan. Kříž kdysi vy-
robila slavná kolářská rodina bratří Štěrbů.

Dnešní ulice nemá na růžích ustláno, je bez chodníků
a kamiony dál projíždí městem. Snad se to změní, čekáme po-
moc od dalších nájemníků právě dokončených nových domů.

Jindřich Celler
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Zaniklá řemesla na Chlumecku

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

4/14 čtvrtek 3. 4. pátek 25. 4.

5/14 pátek 9. 5. čtvrtek 29. 5.

6/14 čtvrtek 5. 6. čtvrtek 26. 6.

Inzerce

Inzerce
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Sňatek uzavřený v Kosicích v sídle firmy STAVOKA
15. 2. 2014
Lubomír Maňhal Písek
Helena Šustáčková Kosice Za matriku: I. Uchytilová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Odešli z našich řad

Výročí narození - duben 2014
80 let
Věra Hanušová 13. 4. 1934
Chlumec nad Cidlinou, Tylova 509/IV.

Oldřiška Nešporová 16. 4. 1934
Chlumec nad Cidlinou, Rooseveltova 71/IV.

85 let
Věra Žabková 18. 4. 1929
Chlumec nad Cidlinou, Kozelkova 259/IV.

93 let
Jindřiška Bezuchová 5. 4. 1922
Chlumec nad Cidlinou, Smetanova 177/IV.

95 let
Marie Rezková 18. 4. 1919
Chlumec nad Cidlinou, Zimova 555/IV.

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

Adéla Chárová
Ondřej Kocman

Alena Růžičková
Michal Šimek

Viktor Vídeňský
Tereza Voltrová

Josef Čuřík 67 let
Milán Haltuf 66 let

Marie Synková 90 let

Přírodní památky v našem okolí: 
Klamošská lípa

CHLUMECKÉ LISTY & Periodikum - 12x ročně & Číslo 3, vydáno 27. března 2014 & Náklad 1 040 ks & Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 & Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou & Řídí
redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové & Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady & Příspěvky nejsou honorovány
a nevracejí se & Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz & Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat
s názorem redakce a vydavatele & Foto na první straně obálky Ant. Fibigr & Uzávěrka příštího čísla 3. 4. 2014

Dotlouklo srdce drahé maminky, 
odešlo na věčnost spát. 
Maminko zlatá, zůstaneš s námi 
ve věčných vzpomínkách.

Dne 18. března 2014 
uplyne smutných 6 let od chvíle,

kdy nás navždy opustila 
naše drahá milovaná maminka, 

paní Anna RUDINCOVÁ.

S láskou vzpomínají manžel a dcery s rodinami.

Už jen kytičku na hrob Ti můžeme dát,
chviličku postát a tiše vzpomínat.

Dne 22. března 2014 uplynul 1 rok

od úmrtí pana Pavla URBANA.

Stále vzpomínají rodiče, 
bratr s přítelkyní, babička a přátelé.

Vzpomeňte s námi na paní Věru ŠVECOVOU,
která nás opustila před 5 lety, 

a jejího manžela pana Jiřího ŠVECE, 
který odešel před rokem.

Za celou rodinu dcera Jana Těhanová.
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